
 

 
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

VENTSPILS NOVADA DOME 
Skolas iela 4, Ventspils, LV-3601, reģ.nr. 90000052035, tālr. 63629450, fakss 63622231, e-pasts info@ventspilsnd.lv 

www.ventspilsnovads.lv                         

 

SĒDES PROTOKOLS 
Ventspils novadā 

2022.gada 27.janvārī                                                                                        14 
                                                                                                                                               Nr.  ____________                         

 

Sēde sasaukta plkst. 09.00 

Sēdi atklāj plkst. 09.00 
 

Ventspils novada domes sēde notiek attālināti - videokonferences režīmā. 

 

Sēdi vada -   Aivars Mucenieks, novada domes priekšsēdētājs 

                                          

Protokolē -   Ieva Kalenda, Kancelejas vadītāja p.i. 

 

Piedalās:  Guntis Mačtams    

                Ilva Cērpa 

                Aigars Matisons 

                                    Ilze Judzika 

                                    Agris Bileskalns 

                                    Andis Zariņš  

                 Gaidis Bože    

                                    Andris Vārpiņš 

                                    Māris Dadzis 

                                    Dace Vašuka 

                                    Elita Kuģeniece 

                                    Ints Apsītis 

                                    Gatis Gāga 
 

Attaisnojošu iemeslu dēļ nepiedalās deputāts Raitis Krūmiņš 

                                   

Administrācija: Juris Krilovskis, pašvaldības izpilddirektors 

                                Aldis Āķis, Finanšu nodaļas ar centralizēto grāmatvedību vadītājs 

                                    Vita Lorence-Domašus, Finanšu nodaļas ar centralizēto grāmatvedību vadītāja                           

vietnieka p.i. 

                               Aina Klimoviča, Izglītības pārvaldes vadītāja  

                               Gatis Landmanis, Nekustamo īpašumu nodaļas vadītājs 

                               Anda Vītola, Sociālā dienesta vadītāja 

                                

A.Mucenieks iepazīstina ar domes sēdes darba kārtības jautājumu. 

 

1. Par saistošo noteikumu “Ventspils novada pašvaldības 2022.gada konsolidētais budžets” 

apstiprināšanu. 

2. Par Ventspils valstspilsētas un Ventspils novada sadarbības teritorijas un civilās aizsardzības 

komisijas personālsastāva apstiprināšanu. 

3. Par grozījumiem Ventspils novada domes lēmumos. 

4. Par mācību maksas kompensēšanu Ances pamatskolas pirmsskolas un sākumskolas skolotājai 

Unai Teibei.  



 2 

5. Par grozījumiem Ventspils novada domes 2017.gada 27.jūlija noteikumos Nr.5 “Kārtība, 

kādā tiek piešķirts Ventspils novada pašvaldības apbalvojums “ Gada skolotājs””.  

6. Par Ventspils novada domes nolikuma “Ventspils novada Sociālā dienesta nolikums”  

apstiprināšanu.  

7. Par Ventspils novada domes saistošo noteikumu “Par pamata sociālās palīdzības pabalstiem 

Ventspils novadā” apstiprināšanu.  

8. Par Ventspils novada domes saistošo noteikumu “Par papildu sociālās palīdzības pabalstiem 

Ventspils novadā” apstiprināšanu.  

9. Par Ventspils novada domes saistošo noteikumu “Par pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas   

pabalstiem Ventspils novadā” apstiprināšanu.  

10. Par saistošo noteikumu “Par Ventspils novada pašvaldības nodevām” apstiprināšanu”. 

11. Par grozījumiem darba samaksas un sociālo garantiju nolikumā. 

12. Par Ventspils novada Popes pamatskolas direktora atbrīvošanu no amata.  

13. Par Ventspils novada Popes pamatskolas direktoru.  

14. Par atļauju Andai Vītolai savienot amatus. 

15. Par atļauju Andim Zariņam savienot amatus. 

16. Par pašvaldības ceļa “Sembas ceļš”, Ziru pagastā, nodošanu valsts īpašumā.  

17. Par piekrišanu iegūt Krievijas pilsoņa īpašumā zemes vienību “Akmeņdziras 157”, Tārgales 

pagastā.  

18. Par grozījumiem telpu bezatlīdzības lietošanas līgumā ar Ventspils novada Sociālo dienestu.  

19. Par nekustamā īpašuma “Muižarāji”, Ugāles pagastā, atsavināšanu.  

20. Par nekustamā īpašuma “Ošupes”, Puzes pagastā, Ventspils novadā, atsavināšanu.  

21. Par nekustamā īpašuma “Žagatas”, Tārgales pagastā, Ventspils novadā, atsavināšanu.  

22. Par nekustamā īpašuma Parka ielā 3, Piltenē, Ventspils novadā, nosacītās cenas apstiprināšanu un 

atsavināšanu elektroniskā izsolē. 

 

M.Dadzis ierosina neskatīt 10. darba kārtības jautājumu “Par saistošo noteikumu “Par Ventspils 

novada pašvaldības nodevām” apstiprināšanu””, norādot, ka šim jautājumam, kas attiecas uz 

Būvvaldes nodevām, 02.12.2021. Finanšu komitejā tika nolemts izskatīt arī citus priekšlikumus. 

A.Mucenieks atbild, ka neviens ierosinājums līdz šim nav ticis saņemts. 

D.Vašuka pievienojas M.Dadža teiktajam, kā arī jautā vai šodien darba kārtībā tiks iekļauts  

pašvaldības izpilddirektora ziņojums.  

A.Mucenieks norāda, ka šīs dienas domes sēdē iekļautie jautājumi ir pietiekoši svarīgi un 

izpilddirektora ziņojums tiks izskatīts citā domes sēdē. 

Notiek debates par Ventspils novada pašvaldības komiteju darbu. 

M.Dadzis atceļ savu priekšlikumu par izmaiņām 27.01.2022. domes sēdes darba kārtībā. 

 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par sēdes darba kārtību. 

Atklāti balsojot: PAR – 14 balsis (A.Mucenieks, G.Mačtams, I.Cērpa, A.Matisons, I.Judzika, 

A.Bileskalns, A.Zariņš, G.Bože, A.Vārpiņš, M.Dadzis, D.Vašuka, E.Kuģeniece, I.Apsītis, G.Gāga), 

PRET  – nav, ATTURAS – nav, n o l e m j: 

 

apstiprināt šādu 2022.gada 27.janvāra domes sēdes darba kārtību: 

 

1. Par saistošo noteikumu “Ventspils novada pašvaldības 2022.gada konsolidētais budžets” 

apstiprināšanu. 

2. Par Ventspils valstspilsētas un Ventspils novada sadarbības teritorijas un civilās aizsardzības 

komisijas personālsastāva apstiprināšanu. 

3. Par grozījumiem Ventspils novada domes lēmumos. 

4. Par mācību maksas kompensēšanu Ances pamatskolas pirmsskolas un sākumskolas skolotājai 

Unai Teibei.  

5. Par grozījumiem Ventspils novada domes 2017.gada 27.jūlija noteikumos Nr.5 “Kārtība, kādā 

tiek piešķirts Ventspils novada pašvaldības apbalvojums “ Gada skolotājs””.  



 3 

6. Par Ventspils novada domes nolikuma “Ventspils novada Sociālā dienesta nolikums”  

apstiprināšanu.  

7. Par Ventspils novada domes saistošo noteikumu “Par pamata sociālās palīdzības pabalstiem 

Ventspils novadā” apstiprināšanu.  

8. Par Ventspils novada domes saistošo noteikumu “Par papildu sociālās palīdzības pabalstiem 

Ventspils novadā” apstiprināšanu.  

9. Par Ventspils novada domes saistošo noteikumu “Par pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas   

pabalstiem Ventspils novadā” apstiprināšanu.  

10. Par saistošo noteikumu “Par Ventspils novada pašvaldības nodevām” apstiprināšanu”. 

11. Par grozījumiem darba samaksas un sociālo garantiju nolikumā. 

12. Par Ventspils novada Popes pamatskolas direktora atbrīvošanu no amata.  

13. Par Ventspils novada Popes pamatskolas direktoru.  

14. Par atļauju Andai Vītolai savienot amatus. 

15. Par atļauju Andim Zariņam savienot amatus. 

16. Par pašvaldības ceļa “Sembas ceļš”, Ziru pagastā, nodošanu valsts īpašumā.  

17. Par piekrišanu iegūt Krievijas pilsoņa īpašumā zemes vienību “Akmeņdziras 157”, Tārgales 

pagastā.  

18. Par grozījumiem telpu bezatlīdzības lietošanas līgumā ar Ventspils novada Sociālo dienestu.  

19. Par nekustamā īpašuma “Muižarāji”, Ugāles pagastā, atsavināšanu.  

20. Par nekustamo īpašumu “Ošupes”, Puzes pagastā, Ventspils novadā, atsavināšanu.  

21. Par nekustamā īpašuma “Žagatas”, Tārgales pagastā, Ventspils novadā, atsavināšanu.  

22. Par nekustamā īpašuma Parka ielā 3, Piltenē, Ventspils novadā, nosacītās cenas apstiprināšanu 

un atsavināšanu elektroniskā izsolē. 

 

1.§ 
PAR SAISTOŠO NOTEIKUMU „VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS 

2022.GADA KONSOLIDĒTAIS  BUDŽETS” APSTIPRINĀŠANU 

(ziņo: A.Mucenieks, debtēs:D.Vašuka, M.Dadzis, A.Zariņš, G.Mačtams, A.Bileskalns, A.Zariņš) 

 

A.Mucenieks informē par lēmuma projektu. 

D.Vašuka izsaka iebildes par paskaidrojuma rakstu. Nav skaidrs kā tiks risinātas identificētās 

problēmas, kā piemēram, bezdarbs, atbalsts jauniešiem un uzņēmējdarbībai, kas ir aktuāli, jo aug 

bezdarbs. Jautā par prioritātēm, uz ko budžets ir vērsts. 

A.Mucenieks norāda gan uz sociālo jomu, gan izglītību, lieli līdzekļi tiekot ieguldīti pašvaldības 

infrastruktūras sakārtošanā. Skaidro, ka paskaidrojuma raksts neatrisina faktu par iedzīvotāju skaita 

samazināšanos un bezdarbu. 

D.Vašuka nepiekrīt, norāda uz jomām, kuras budžetā tiekot ignorētas. Jāseko attīstības programmai. 

Atkārtoti norāda uz jaunatnes jomas problēmu, salīdzina budžeta nevienmērīgo sadalījumu tajā 

salīdzinoši pret Piltenes stadionu.  

A.Mucenieks iebilst, skaidro Piltenes stadiona nozīmīgumu. Nav salīdzināmas D.Vašukas norādītās 

vienības. Jāskata budžeta kopums, nevis izdalot vienu konkrētu jomu. 

D.Vašuka lūdz skaidrojumu par pozīciju no rezerves izdevumu tāmes zaudējumu segšanai ūdens, 

kanalizācijas un siltumu tarifu starpības segšanai.  

A.Mucenieks sniedz skaidrojumu. Norāda par atbalstu iedzīvotājiem sakarā ar energoresursu cenu 

kāpumu.  

D.Vašuka aizrāda par politiskās partijas  NA “Visu   Latvijai!” – “Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” 

gadiem solītiem situācijas risinājumiem, kuri netiek īstenoti. Uzskata, ka šī ir kā sķērssubsīdija. 

Norāda uz tām iedzīvotāju grupām, kuras neietilpst nevienā atbalsta grupā. 

A.Mucenieks norāda, ka šajā valsts krīzes brīdī iedzīvotāji netiek šķiroti, pašvaldība cenšas iespēju 

robežās atbalstīt.  

A.Zariņš informē, ka SIA “VNK serviss” iesniedzis Regulatoram cenu, kādu piestādīs iedzīvotājiem 

par komunālajiem pakalpojumiem. Situācija atrisināsies pēc tarifu apstiprinājuma saņemšanas. 

M.Dadzis jautā: “Kurā Finanšu komitejā tika skatīts jautājums par tarifu dotāciju VNK servisam? Kā 

dotācija sadalās pa pozīcijām?” 

https://pv2021.cvk.lv/pub/ventspils-novads/velesanu-rezultati/kandidatu-saraksti/nacionala-apvieniba-visu-latvijai-tevzemei-un-brivibai-lnnk


 4 

G.Mačtams komentē M.Dadža jautājumu, norādot, ka visi Finanšu komitejā skatītie budžeta 

jautājumi tika izsūtīti visiem deputātiem, nekas netiekot slēpts. Atgādina, ka šāda tarifu dotācija ir 

bijusi vienmēr. Nav īstais brīdi, lai celtu tarifus. Atgādina par iepriekš pieņemto lēmumu īres maksas 

nepaaugstināšnai, kuru D.Vašuka atzinīgi novērtējusi. 

J.Krilovskis precizē informāciju par plānoto dotāciju SIA “VNK serviss”, kā sadalās tarifu starpība. 

M.Dadzis aicina uz pozitīvu sadarbību. Piekrīt D.Vašukai, ka šādā veidā tiekot dotēti tikai 50% no 

novada iedzīvotājiem. Norāda, ka pie šī jautājuma vēl jāpiestrādā. 

D.Vašuka jautā par ieņēmumiem no pašvaldības nekustamo īpašumu pārdošanas. “Vai ir identificēti, 

kuri būs meža zemju gabali, kuri tiks atsavināti. Kur iegūtā nauda tiks ieguldīta?” 

A.Mucenieks skaidro, ka sadalījumu reizēs gada beigās. Uz doto brīdi pašvaldības meža zemes gabali 

nav paredzēti atsavināšanai. Informē, ka koncentrējas uz brīvajiem dzīvokļiem, ēku atsavināšanu. 

D.Vašuka jautā par izdevumiem informatīvā izdevuma “Novadnieks” izdošanai. 

A.Mucenieks sniedz skaidrojumu. 

D.Vašuka lūdz nosaukt reālus pasākumus, ārpus projektu konkursa “Solis”, uzņēmējdarbības 

atbalstam.  

A.Mucenieks informē par atbalsta mehāniskiem uzņēmējdarbībai, informē par novada pašvaldības 

darbinieku - uzņēmējdarbības konsultantu. 

A.Zariņš norāda uz uzņēmējdarbības konsultanta darba specifiku, darba pienākumiem tieši uzņēmēju 

iedrošināšanai startēšanai projektu konkursos, informācijas sniegšanai, atbalstam.  

D.Vašuka norāda, ka jāietver daudz plašāks redzējums, nevis tikai darbinieka iesaiste. Tūkst 

kvalitatīvs dzīvojamais fonds pagastos. Norāda uz izglītības iespējām novadā kopumā, valsts atbalsta 

programmu izmantošanu. Izsaka viedokli par budžeta pozīcijas maiņām energoefektivitātes 

paaugstināšanai, kā arī uzsver projektu konkursu “Solis” nozīmīgumu, norāda uz lielo interesi. Iesaka 

līdzfinansējuma palielināšanu un diferencēt potenciālos projekta pieteicējus. 

A.Zariņš informē, ka projektu konkursa “Solis” nolikums komitejā jau ir pārstrādāts. Norāda uz 

būtisku atbalstu uzņēmējiem kā infrastruktūras izveide, mūžizglītības iespējas, lai pārprofilētos, 

valstiskā līmeņa atbalsts energoefektivitātes projektiem, par ko tiks informēti uzņēmēji. 

A.Mucenieks norāda, ka ierosinājums par līdzfinansējuma palielināšanu no deputātiem netika 

saņemts un budžeta pozīcijas domes sēdēt netiks mainītas. 

D.Vašuka jautā par budžetā paredzēto Popes apgaismojuma izbūvi, ielas seguma atjaunošanu. 

A.Bileskalns sniedz skaidrojumu par ieguldījumiem konkrēta ceļa posma Popes centrā trotuāra 

atjaunošanai. 

A.Mucenieks informē, par plānotiem ceļu un tiltu remontu projektiem, informē, ka to izpildei budžetā 

līdzekļi ir ierēķināti 30% apmērā no Covid krīzes seku mazināšanai paredzētiem līdzekļiem.  

D.Vašuka jautā par pasta izdevumiem paredzētiem līdzekļiem, vai atbilst reālai situācijai. 

J.Krilovskis sniedz skaidrojumu un atbild apstiprinoši. 

D.Vašuka jautā par izdevumiem veselības apdrošināšanai, kam paredzēts. Norāda par sociālajiem 

darbinieku iekļaušanu šajā kategorijā. 

A.Mucenieks un G.Mačtams sniedz skaidrojumu. 

D.Vašuka pauž savu viedokli par budžeta projektu, norādīto Ventspils novada attīstības programmā.   

M.Dadzis pauž savu viedokli pa projektu konkursu “Solis”. 

M.Mucenieks informē par saņemto ierosinājumu no politiskās partijas “Latvijas Reģionu apvienība” 

par ierosinājumiem papildināt saistošo noteikumu projektu “Ventspils novada pašvaldības 2022.gada 

konsolidētais budžets”. 

A.Mucenieks ierosina papildināt saistošo noteikumu projektu “Ventspils novada pašvaldības 

2022.gada konsolidētais budžets” punktu Nr.7 ar sekojošu tekstu: ”Finanšu nodaļa ar centralizēto 

grāmatvedību sagatavo pārskatu par šā punkta kārtībā piešķirtajiem līdzekļiem iepriekšējā mēnesī 

uz nākamā mēneša finanšu komitejas sēdi.” 

Notiek debates par saistošo noteikumu projekta teksta redakciju. 

 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par lēmuma projektu. 

Pamatojoties uz likumu „Par pašvaldībām” 14.panta otrās daļas 2.punktu, 21.panta pirmās daļas 

2.punktu un 46.panta, likumu „Par pašvaldību budžetiem” 16.un 17.pantu, kā arī ņemot vērā Ventspils 

novada domes Finanšu komitejas 2022.gada 14.janvāra lēmumu,  atklāti balsojot: PAR – 11 balsis 

(A.Mucenieks, G.Mačtams, I.Cērpa, A.Matisons, I.Judzika, A.Bileskalns, A.Zariņš, G.Bože,  



 5 

A.Vārpiņš, M.Dadzis,  E.Kuģeniece), PRET  – 2 balsis (D.Vašuka, G.Gāga), ATTURAS – 1 balss 

(I.Apsītis), n o l e m j: 

1. Papildināt saistošo noteikumu 7.punktu ar sekojošu teikumu: ”Finanšu nodaļa ar centralizēto 

grāmatvedību sagatavo pārskatu par šā punkta kārtībā piešķirtajiem līdzekļiem iepriekšējā 

mēnesī uz nākamā mēneša finanšu komitejas sēdi” . 

2. Apstiprināt saistošos noteikumus ar grozījumiem ”Ventspils novada pašvaldības 2022. gada 

konsolidētais budžets”, saskaņā un pielikumu (Pielikumā uz 16 lapām). 

3. Šā lēmuma 1.punktā minētie saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to parakstīšanas 

un tiem jābūt brīvi pieejamiem Ventspils novada pašvaldības administrācijas ēkā un 

pilsētas/pagastu pārvaldes telpās un publicējami pašvaldības mājas lapā internetā. 

4. Uzdot Kancelejai (I.Kalenda) sagatavot minētos Saistošos noteikumus ar grozījumiem 

parakstīšanai. 

5. Uzdot Kancelejai (I.Kalenda) triju darba dienu laikā pēc Ventspils novada domes sēdes protokola 

parakstīšanas, Saistošo noteikumu un paskaidrojuma raksta parakstīšanas, nosūtīt tos rakstveidā 

un elektroniskā veidā (ierakstītā sūtījumā  un elektroniski ar drošu elektronisko parakstu) Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai zināšanai. 

6. Uzdot sabiedrisko attiecību speciālistam (D.Veidemanim) nākamajā dienā pēc 1.punktā minēto 

saistošo noteikumu apstiprināšanas un parakstīšanas, publicēt tos pašvaldības tīmekļa vietnē un 

Kancelejai (I.Kalenda) nosūtīt šā lēmuma 1.punktā minētos saistošos noteikumus publikācijai 

oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. 

 

 

2.§ 
PAR VENTSPILS  VALSTSPILSĒTAS UN VENTSPILS NOVADA SADARBĪBAS TERITORIJAS 

UN CIVILĀS AIZSARDZĪBAS KOMISIJAS PERSONĀLSASTĀVA APSTIPRINĀŠANU 
(ziņo: A.Mucenieks) 

 

A.Mucenieks informē par lēmuma projektu. 

Priekšlikumu un iebildumu nav. 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par  lēmuma projektu. 

Pamatojoties uz Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likuma 11.panta pirmās daļas 

2.punktā noteikto, ka pašvaldības domes uzdevums ir apstiprināt sadarbības teritorijas civilās 

aizsardzības komisijas sastāvu, kā arī saskaņā ar Ministru kabineta 2017.gada 26.septembra 

noteikumu Nr. 582 “Noteikumi par pašvaldību sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisijām” 

7., 8.punktu un  Pielikuma 5.punktu, atklāti balsojot: PAR – 14 balsis (A.Mucenieks, G.Mačtams, 

I.Cērpa, A.Matisons, I.Judzika, A.Bileskalns, A.Zariņš, G.Bože,  A.Vārpiņš, M.Dadzis, D.Vašuka, 

E.Kuģeniece, I.Apsītis, G.Gāga), PRET  – nav, ATTURAS – nav, n o l e m j: 

1. Apstiprināt Ventspils valstspilsētas un Ventspils novada sadarbības teritorijas civilās aizsardzības 

komisijas (turpmāk – komisija) personālsastāvu: 

1.1.  Komisijas priekšsēdētājs: Jānis Vītoliņš – Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes 

priekšsēdētājs; 

1.2.  Komisijas priekšsēdētāja vietnieks: Aivars Mucenieks – Ventspils novada pašvaldības 

domes priekšsēdētājs; 

1.3.  Komisijas priekšsēdētāja vietnieks: Artūrs Pupšis – Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 

dienesta Kurzemes reģiona Ventspils daļas komandieris; 

1.4. Komisijas loceklis: Guntis Blumbergs – Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes 

priekšsēdētāja 1. vietnieks sadarbības jautājumos; 



 6 

1.5. Komisijas loceklis: Aigo Gūtmanis – Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes 

priekšsēdētāja vietnieks; 

1.6. Komisijas loceklis: Aldis Ābele - Ventspils valstspilsētas pašvaldības izpilddirektors; 

1.7.  Komisijas loceklis: Juris Krilovskis – Ventspils novada pašvaldības izpilddirektors; 

1.8. Komisijas loceklis: Andris Vārpiņš – Ventspils novada pašvaldības domes deputāts; 

1.9. Komisijas loceklis: Ojārs Rudzītis – Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādes “Ventspils 

Pašvaldības policija” priekšnieks; 

1.10. Komisijas loceklis: Ansis Zanders – Valsts policijas Kurzemes reģiona pārvaldes Ventspils 

iecirkņa priekšnieks; 

1.11. Komisijas loceklis: Tadeušs Keziks – VAS “Latvijas Dzelzceļš” Vilcienu kustības pārvaldes 

Ventspils stacijas priekšnieks; 

1.12. Komisijas loceklis: Edijs Ilziņš –SIA “Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” galvenais ārsts; 

1.13. Komisijas loceklis: Jānis Krūmiņš – Ventspils brīvostas pārvaldes Ostas aizsardzības 

virsniek;. 

1.14. Komisijas loceklis: Ivars Koloda – Pārtikas un veterinārā dienesta Ziemeļkurzemes 

pārvaldes vadītājs; 

1.15.  Komisijas loceklis: Uldis Frīdenbergs – Valsts meža dienesta Ziemeļkurzemes 

virsmežniecības virsmežzinis; 

1.16.  Komisijas loceklis: Kristaps Kerve – AS “Sadales tīkls” Rietumu daļas vadītājs; 

1.17.  Komisijas loceklis: Ivo Lemšs – Valsts vides dienesta Kurzemes reģionālās vides pārvaldes 

direktora vietnieks; 

1.18. Komisijas locekle: Jeļena Mundeciema – Slimību profilakses un kontroles centra Kurzemes 

reģionālā nodaļas Ventspilī Vecākā epidemioloģe; 

1.19. Komisijas loceklis: Jānis Lakševics – Zemessardzes 4. Kurzemes brigādes 46. kājnieku 

bataljona komandieris. 

2. Uzdot Kancelejai (I.Kalenda) trīs darba dienu laikā pēc Ventspils novada domes sēdes 

protokola parakstīšanas, nodot šā lēmuma izrakstu Ventspils novada domes priekšsēdētājam 

Aivaram Muceniekam, pašvaldības izpilddirektoram J.Krilovskim, Finanšu nodaļai ar 

centralizēto grāmatvedību (A.Āķis), Personāla nodaļai (I.Stradiņa), un nosūtīt Ventspils 

valstspilsētas pašvaldības domei. 

 

3.§ 
PAR GROZĪJUMIEM VENTSPILS NOVADA DOMES LĒMUMOS 

(ziņo: A.Mucenieks) 

 

A.Mucenieks informē par lēmuma projektu. 

Priekšlikumu un iebildumu nav. 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par  lēmuma projektu. 

Ņemot vērā, ka Dzīvokļu komisijas un Deinstitucionalizācijas vadības darba grupas darbība noris 

nepilnā sastāvā un, lai nodrošinātu to pilnvērtīgu un nepārtrauktu darbību, un pamatojoties uz likuma 

“Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 24.punktu, atklāti balsojot: PAR – 14 balsis 

(A.Mucenieks, G.Mačtams, I.Cērpa, A.Matisons, I.Judzika, A.Bileskalns, A.Zariņš, G.Bože,  

A.Vārpiņš, M.Dadzis, D.Vašuka, E.Kuģeniece, I.Apsītis, G.Gāga), PRET  – nav, ATTURAS – nav, 

n o l e m j: 

 

1. Iecelt par Dzīvokļu komisijas locekli un  Deinstitucionalizācijas vadības darba grupas locekli 

Sociālā dienesta vadītāju Andu Vītolu. 

2. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdī. 

3. Personāla nodaļas vadītājai I.Stradiņai 15 dienu laikā nodrošināt valsts amatpersonu saraksta 

grozījumu iesniegšanu Valsts ieņēmumu dienestam, izmantojot Valsts ieņēmumu dienesta 

elektroniskās deklarēšanas sistēmu. 



 7 

4. Uzdot Kancelejai (I.Kalenda) triju dienu laikā pēc Ventspils novada domes sēdes protokola 

parakstīšanas nodot šā lēmuma izrakstu Personāla nodaļai (I.Stradiņa), Finanšu nodaļai ar 

centralizēto grāmatvedību (A.Āķis, M.Ikše), Dzīvokļu komisijai, Deinstitucionalizācijas 

vadības darba grupai, Sociālā dienesta vadītāju Andai Vītolai. 

 

4.§ 
PAR MĀCĪBU MAKSAS KOMPENSĒŠANU ANCES PAMATSKOLAS PIRMSSKOLAS UN 

SĀKUMSKOLAS SKOLOTĀJAI UNAI TEIBEI 

(ziņo: A.Klimoviča) 

 

A.Mucenieks ziņojuma sniegšanai dod vārdu Izglītības pārvaldes vadītājai A.Klimovičai. 

 

A.Klimoviča  informē par lēmuma projektu. 

 

Priekšlikumu un iebildumu nav. 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par  lēmuma projektu. 

[1] Ventspils novada pašvaldībā 2021.gada 8.decembrī saņemts Ances pamatskolas  

(reģ.Nr.4112900052) pirmsskolas un sākumskolas skolotājas U.T. (personas kods *****) 2021.gada 

3.decembra iesniegums (reģistrēts lietvedības sistēmā ar Nr.IN23716; turpmāk – Iesniegums) par 

mācību maksas kompensēšanu par studijām Latvijas Universitātes (reģistrācijas Nr.90000076669) 

Kuldīgas filiālē, kam pievienoti šādu dokumenti un to atvasinājumi:  

[1.1] Ances pamatskolas direktores Elitas Kuģenieces 2021.gada 7.decembra ieteikums Nr.1-10/28 

„Par studiju mācību maksas kompensēšanu skolotājai U.T.”; 

[1.2] 2021.gada 27.augusta Līgums Nr.21/214/345 par studijām Latvijas Universitātē (turpmāk – 

Līgums), kura pielikumā noteikts studiju maksas samaksas – laika periodā no 2021.gada 

15.septembra līdz 2022.gada 15.novembrim – grafiks, un kopējā mācību maksa 1590.00 euro apmērā 

par profesionālās bakalaura studiju programmas apguvi;  

[1.3] Latvijas Universitātes Kuldīgas filiāles 2021.gada 3.novembra izziņa Nr.LU KF-S66/762 „Par 

U.T.”, kas apliecina, ka U.T. 2021./2022. studiju gadā ir Latvijas Universitātes profesionālās 

bakalaura studiju programmas „Pirmsskolas un sākumskolas skolotājs” IV.kursa (7.semestra) 

studente;  

[1.4] Latvijas Universitātes informācijas sistēmas sekmju lapas izdruka par studentes U.T. 

2021./2022. mācību gada 7. semestra studiju programmas apguvi; 

[1.5] AS „Swedbank” maksājuma uzdevumi, kuri apstiprina 2021./2022. mācību gada studija maksas, 

laika posmā no 2021.gada 15.septembra līdz 2021.gada 15.decembrim,  samaksu: 2021.gada 

29.augusta Nr.463 – EUR 133.00 apmērā, 2021.gada 7.oktobra Nr.469 – EUR 133.00 apmērā, 

2021.gada 1.novembra Nr.475 – EUR 133.00 apmērā, 2021.gada 2.decembra Nr.480 – EUR 133.00 

apmērā.  

[2] No Līguma noteikumiem izriet, ka U.T ir imatrikulēta Latvijas Universitātes, (reģistrācijas 

Nr.90000076669)  nepilna laika studijām (ilgums – 9 semestri) akreditētā studiju virziena Izglītība, 

pedagoģija un sports profesionālās augstākās izglītības bakalaura studiju programmā „Pirmsskolas 

un sākumskolas skolotājs”, pēc kuras apguves pieškiramā kvalifikācija – profesionālā bakalaura grāds 

izglītībā un Pirmsskolas un sākumskolas skolotājs. 

[3] 2020.gada 14.augustā ar Ances pamatskolas (reģistrācijas Nr.4112900052) vispārējās 

pamatskolas skolotāju (profesijas kods 2341 01) U.T. uz nenoteiktu laiku noslēgts Darba līgums 

Nr.231, pārjaunojot 1993.gada 15.jūlijā nodibinātas darba tiesiskās attiecības ar pašvaldību. Laikā no 

2018.gada 15.oktobra līdz 2020.gada 21.augustam, kad, izpildot Ventspils novada domes 2020.gada 

30.aprīļa lēmumu „Par Ances pirmsskolas izglītības iestādes „Vālodzīte” pievienošanu Ventspils 

novada pašvaldības izglītības iestādei – Ances pamatskolai” (sēdes protokols Nr.63, 8.§), īstenota 

Ances pirmsskolas izglītības iestādes „Vālodzīte” (reģistrācijas Nr.4101900045) reorganizācija, U.T. 

pildīja tās vadītāja amata pienākumus atbilstoši 2018.gada 10.oktobrī noslēgtajam darba līgumam 

Nr.132/2018.  

[4] No Ances pamatskolas direktores Elitas Kuģenieces ieteikuma vēstules (sk. 1.1.apakšpunktu) 

redzams, ka U.T. 2020./2021. mācību gadā uzsākusi darbu, kā pirmsskolas skolotāja. Tā kā Ministru 



 8 

kabineta 2018.gada 11.septembra noteikumi Nr.569 „Noteikumi par pedagogiem 

nepieciešamo izglītību un profesionālo kvalifikāciju un pedagogu profesionālās kompetences 

pilnveides kārtību” 2.2.apakšpunkts paredz, ka pedagogam ar pirmsskolas izglītības skolotāja 

kvalifikāciju ir tiesības strādāt tikai pamatizglītības 1.klasē, bet pasniedzēja turpina darbu arī ar 

2.klases izglītojamiem, viņa ir uzsākusi studijas Latvijas Universitātes mācību programmas 

„Pirmsskolas un sākumskolas skolotājs” 4.kursā, lai iegūtu vajadzīgo kvalifikāciju. Pārējie Ances 

pamatskolas sākumskolas skolotāji jau ir sasnieguši pensijas vecumu, un perspektīvā jārēķinās ar 

nepieciešamību nodrošināt šo izglītības iestādes pedagogu aizstāšanu darbā ar atbilstošu profesionālo 

specialitāti ieguvušu pasniedzēju mācību procesa nepārtrauktībai. Līdz ar to  pirmsskolas skolotājas 

Unas Teibes izvēlētā studiju programma un iegūstamā kvalifikācija atzīstama par nepieciešamu 

mācību procesa organizēšanai Ances pamatskolā. 

[5] Saskaņā ar Ventspils novada domes priekšsēdētāja 2019.gada 5.jūlija rīkojumu Nr.66-p „Par darba 

grupas izveidi” izveidotā darba grupa (turpmāk – Darba grupa) 2021.gada 27.decembra sēdē ir 

veikusi Iesnieguma izskatīšanu. Darba grupa, izvērtējusi iesniegtos dokumentus un izdarījusi 

lietderības apsvērumus, ir secinājusi, ka lietā par mācību maksas kompensēšanu vispārējās 

pamatskolas skolotājai U.T. konstatētie apstākļi atbilst visiem Ventspils novada domes 2013.gada 

31.janvāra nolikuma Nr.1 „Ventspils novada pašvaldības darba samaksas un sociālo garantiju 

nolikums” 2.1.punktā mācību izdevumu kompensācijas pretendentam noteiktajiem kritērijiem, un 

atzina, ka ir pamats piešķirt Unai Teibei izdevumu kompensāciju 30% (trīsdesmit procenti) apmērā 

no samaksātās mācību gada maksas par šā lēmuma 2.punktā minētās izglītības programmas studijām 

Latvijas Universitātes Kuldīgas filiālē. 

[6] Ievērojot iepriekš izklāstītos lietas tiesiskos un faktiskos apstākļus un ņemot vērā Darba grupas 

2021.gada 27.decembra lēmumā ietverto atzinumu (sēdes protokols Nr.2, 1.§), kā arī pamatojoties uz 

likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 4.punktu, 21.panta pirmās daļas 27.punktu un 

41.panta pirmās daļas 4.punktu un otro daļu, Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un 

darbinieku atlīdzības likuma 26.panta trešo daļu, Ventspils novada domes 2013.gada 31.janvāra 

nolikuma Nr.1 „Ventspils novada pašvaldības darba samaksas un sociālo garantiju nolikums” 

(protokols Nr.74, 36.§) 72.punktu un 2.pielikuma „Par mācību maksas kompensēšanu” 1.2., 2.3., 2.8. 

un 2.10.punktu, atklāti balsojot: PAR – 14 balsis (A.Mucenieks, G.Mačtams, I.Cērpa, A.Matisons, 

I.Judzika, A.Bileskalns, A.Zariņš, G.Bože,  A.Vārpiņš, M.Dadzis, D.Vašuka, E.Kuģeniece, I.Apsītis, 

G.Gāga), PRET  – nav, ATTURAS – nav, n o l e m j: 

 

1. Piešķirt Ventspils novada pašvaldības Ances pamatskolas (reģistrācijas Nr.4112900052) 

vispārējās pamatskolas skolotājai U.T. (personas kods *****) mācību maksas kompensāciju par 

nepilna laika studijām Latvijas Universitātē (reģistrācijas Nr.90000076669) akreditētā studiju 

virziena Izglītība, pedagoģija un sports profesionālās augstākās izglītības bakalaura studiju 

programmā „Pirmsskolas un sākumskolas skolotājs” – 30% (trīsdesmit procenti) apmērā no 

studiju gada maksas. 

2. Apstiprināt ar U.T. (personas kods *****) noslēdzamā līguma par mācību maksas kompensēšanu 

projektu (pielikumā uz 5 lapām). 

3. Uzdot Juridiskai nodaļai (E.Štromberga), vienas nedēļas laikā pēc Ventspils novada domes sēdes 

protokola izraksta saņemšanas, sagatavot līgumslēdzēju pusēm parakstīšanai šā lēmuma 

nolemjošās daļas 2.punktā norādīto līgumu.  

4. Uzdot Kancelejai (I.Kalenda), triju dienu laikā pēc Ventspils novada domes sēdes protokola 

parakstīšanas, tā izrakstu:  

4.1. nosūtīt vienkāršā pasta sūtījumā U.T., adrese: „***”, Ances pagasts, Ventspils novads, LV-

3612;  

4.2. nodot Izglītības pārvaldei (A.Klimoviča), Ances pamatskolai (E.Kuģeniece) un Juridiskai 

nodaļai (E.Štromberga). 

 

 

 

 



 9 

 

5.§ 
PAR GROZĪJUMU VENTSPILS NOVADA DOMES 2017.GADA 27. JŪLIJA   NOTEIKUMOS NR.5 

“KĀRTĪBA, KĀDĀ TIEK PIEŠĶIRTS VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS APBALVOJUMS 

“GADA SKOLOTĀJS” 

(ziņo: A.Klimoviča) 

 

A.Mucenieks ziņojuma sniegšanai dod vārdu Izglītības pārvaldes vadītājai A.Klimovičai. 

 

A.Klimoviča  informē par lēmuma projektu. 

 

Priekšlikumu un iebildumu nav. 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par  lēmuma projektu. 

Lai stimulētu Ventspils novada izglītības iestāžu radoši un kvalitatīvi strādājošos izglītības 

darbiniekus, nepieciešams veikt grozījumu 2017.gada 27.jūlija noteikumos Nr.5 „Kārtība kādā tiek 

piešķirts Ventspils novada pašvaldības apbalvojums „Gada skolotājs””. Pamatojoties uz  likuma “Par 

pašvaldībām” 41.panta pirmās daļas otro punktu, kā arī  ievērojot Ventspils novada domes Sociālo, 

izglītības, kultūras un sporta komitejas 2022.gada 20.janvāra lēmumā ietverto atzinumu (sēdes 

protokols Nr1, 3.§), atklāti balsojot: atklāti balsojot: PAR – 14 balsis (A.Mucenieks, G.Mačtams, 

I.Cērpa, A.Matisons, I.Judzika, A.Bileskalns, A.Zariņš, G.Bože,  A.Vārpiņš, M.Dadzis, D.Vašuka, 

E.Kuģeniece, I.Apsītis, G.Gāga), PRET  – nav, ATTURAS – nav, n o l e m j: 

  

1. Apstiprināt grozījumu Ventspils novada domes 2017. gada 27.jūlija noteikumos  Nr.5 “Kārtība, 

kādā tiek piešķirts Ventspils novada pašvaldības apbalvojums “Gada Skolotājs” 5.punktā, izsakot 

to šādā redakcijā: 

“5.Katrā nominācijā Apbalvojuma ieguvējs saņem Atzinības rakstu un naudas balvu līdz EUR 

200,00 (divi simti euro 00 centi) apmērā pirms nodokļu nomaksas.” 

2. Uzdot Kancelejai (I.Kalenda) sagatavot noteikumu grozīto redakciju parakstīšanai. 

3. Uzdot Kancelejai (I.Kalenda) triju darba dienu laikā pēc Ventspils novada domes sēdes protokola 

parakstīšanas nodot šā lēmuma izrakstu Ventspils novada pašvaldības izglītības iestādēm, 

Ventspils novada pašvaldības Izglītības pārvaldei (A.Klimoviča), Ventspils novada pašvaldības 

Finanšu nodaļai ar centralizēto grāmatvedību (A. Āķis).    

 

 

6.§ 
PAR VENTSPILS NOVADA DOMES NOLIKUMA “VENTSPILS NOVADA  

SOCIĀLĀ DIENESTA NOLIKUMS” APSTIPRINĀŠANU  

(ziņo: A.Vītola) 

 

A.Mucenieks ziņojuma sniegšanai dod vārdu Sociālā dienesta vadītāja A.Vītola. 

 

A.Vītola  informē par nolikuma projektu. 

 

Priekšlikumu un iebildumu nav. 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par  lēmuma projektu. 

Ventspils novada dome 2014.gada 12.jūnijā ir pieņēmusi lēmumu (sēdes protokols Nr.30, 5.§) par 

nolikuma Nr.12 ”Ventspils novada Sociālā dienesta nolikums” apstiprināšanu. Ievērojot to, ka tikuši 

veikti grozījumi regulējošos normatīvajos aktos sociālās politikas jomā, un Ventspils novada 

pašvaldības lēmējinstitūcijai ir pienākums nodrošināt pašvaldības lēmumu un darbības tiesiskumu 

saskaņā ar piemērojamo un uz to attiecināmo tiesību aktu prasībām, ir izstrādāta Ventspils novada 

domes izveidotās iestādes “Ventspils novada Sociālais dienests” nolikuma jauna un aktualizēta 

redakcija, tostarp nosakot tās struktūru atbilstoši sociālā darba speciālistu izpildāmo amata 

pienākumu specifikai un kompetencei.  



 10 

      Ņemot vērā iepriekš minēto, kā arī pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

28.pantu un 73.panta pirmās daļas 1.punktu, likuma “Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 

8.punktu un 41.panta pirmās daļas 2.punktu un otro daļu, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 

likuma 10.panta otro daļu, atklāti balsojot: PAR – 14 balsis (A.Mucenieks, G.Mačtams, I.Cērpa, 

A.Matisons, I.Judzika, A.Bileskalns, A.Zariņš, G.Bože,  A.Vārpiņš, M.Dadzis, D.Vašuka, 

E.Kuģeniece, I.Apsītis, G.Gāga), PRET  – nav, ATTURAS – nav, n o l e m j: 

 

1. Apstiprināt Ventspils novada domes nolikumu “Ventspils novada Sociālā dienesta  nolikums” 

(pielikumā projekts uz 4 lapām). 

2. Uzdot Kancelejai (I.Kalenda) sagatavot šā lēmuma 1.punktā minēto nolikumu parakstīšanai. 

3. Uzdot Ventspils novada pašvaldības administrācijas Kancelejai (I.Kalenda) triju darba dienu laikā 

pēc Ventspils novada domes sēdes protokola parakstīšanas nosūtīt tā izrakstu un nolikumu 

pašvaldības iestādei “Ventspils novada Sociālais dienests” (A.Vītola). 

 

7.§ 
PAR VENTSPILS NOVADA DOMES SAISTOŠO NOTEIKUMU  

„PAR PAMATA SOCIĀLĀS PALĪDZĪBAS PABALSTIEM VENTSPILS NOVADĀ” 

APSTIPRINĀŠANU 

(ziņo: A.Vītola) 

 

A.Mucenieks ziņojuma sniegšanai dod vārdu Sociālā dienesta vadītāja A.Vītola. 

 

A.Vītola  informē par saistošo noteikumu projektu. 

 

Priekšlikumu un iebildumu nav. 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par  lēmuma projektu. 

2018.gada 22.februārī tika izdoti Ventspils novada domes saistošie noteikumi Nr.8 „Sociālās 

palīdzības veidi un to piešķiršanas kārtība”. Likumdevējs ir izdarījis grozījumus Sociālo pakalpojumu 

un sociālās palīdzības likuma 35.pantā „Sociālās palīdzības pabalstu veidi” (24.11.2020. likuma 

redakcijā, kas stājas spēkā 01.01.2021., pirmās daļas 2.punkts, trešā un ceturtā daļa stājas 

spēkā 01.07.2021., sk. Pārejas noteikumu 43.punktu), nosakot, ka pamata pabalstu veidu 

uzskaitījumā iekļaujams mājokļa pabalsts, un mainot tā aprēķināšanas kārtību. Ievērojot iepriekš 

norādīto un to, ka pašvaldībai jānodrošina pieņemto lēmumu un izdoto normatīvo aktu atbilstība 

Latvijas Republikas Satversmei un citiem hierarhiski augstāka juridiska spēka tiesību aktiem, 

Ventspils novada domes izveidotā iestāde „Ventspils novada Sociālais dienests”, kuras kompetencē 

ietilpst no sociālas palīdzības funkcijas izpildes izrietošo uzdevumu veikšana, ir izstrādājusi saistošos 

noteikumus „Par pamata sociālās palīdzības pabalstiem Ventspils novadā”, tādējādi aktualizējot 

tiesisko regulējumu sociālās palīdzības sniegšanas jomā saskaņā ar spēkā esošajām Sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma normām.  

       Ņemot vērā minēto un Ventspils novada domes Sociālās, izglītības, kultūras un sporta komitejas 

2022.gada 20.janvāra lēmumā ietverto atzinumu, kā arī pamatojoties uz Sociālo pakalpojumu un 

sociālās palīdzības likuma 3.panta otro daļu, 33.pantu, 35.panta pirmo, trešo un ceturto daļu, 36.panta 

piekto daļu, likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 7.punktu, 41.panta pirmās daļas 

1.punktu un otro daļu, 43.panta trešo daļu, 43.1 panta pirmo un ceturto daļu un 45.pantu,  atklāti 

balsojot: PAR – 14 balsis (A.Mucenieks, G.Mačtams, I.Cērpa, A.Matisons, I.Judzika, A.Bileskalns, 

A.Zariņš, G.Bože,  A.Vārpiņš, M.Dadzis, D.Vašuka, E.Kuģeniece, I.Apsītis, G.Gāga), PRET  – nav, 

ATTURAS – nav, n o l e m j: 

 

1. Apstiprināt Ventspils novada domes saistošos noteikumus „Par pamata sociālās palīdzības 

pabalstiem Ventspils novadā” (pielikumā uz vienas lapas). 

2. Šā lēmuma 1.punktā minētie saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas 

oficiālajā izdevumā „Latvijas Vēstnesis”, nosakot, ka tie ir brīvi pieejami Ventspils novada domē, 

Ventspils novada pašvaldības pilsētas/pagastu pārvaldēs un  tīmekļa vietnē 

www.ventspilsnovads.lv 

https://likumi.lv/ta/id/319381-grozijumi-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likuma
https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums/redakcijas-datums/2021/01/01
https://likumi.lv/ta/id/68488#p2
https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums/redakcijas-datums/2021/07/01
http://www.ventspilsnovads.lv/


 11 

3. Uzdot Kancelejai (I.Kalenda): 

3.1. sagatavot šī lēmuma 1.punktā norādītos saistošos noteikumus  parakstīšanai; 

3.2. triju darba dienu laikā, pēc Ventspils novada domes sēdes protokola parakstīšanas, saistošos 

noteikumus un paskaidrojuma rakstu nosūtīt rakstveidā un elektroniskā veidā (elektroniski ar 

drošu elektronisko parakstu) atzinuma sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijai; 

3.3. pēc Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas pozitīva atzinuma saņemšanas par 

šī lēmuma 1.punktā minētiem saistošiem noteikumiem, nosūtīt tos un paskaidrojuma rakstu 

publicēšanai oficiālajā izdevumā „Latvijas Vēstnesis”. 

4. Uzdot sabiedrisko attiecību speciālistam (D.Veidemanis) nākamajā darba dienā pēc šī lēmuma 

1.punktā minēto saistošo noteikumu publicēšanas oficiālajā izdevumā „Latvijas Vēstnesis”, 

nodrošināt to publicēšanu pašvaldības informatīvajā izdevumā „Ventspils Novadnieks” un 

pieejamību Ventspils novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.ventspilsnovads.lv     

 

8.§ 

PAR VENTSPILS NOVADA DOMES SAISTOŠO NOTEIKUMU  

„PAR PAPILDU SOCIĀLĀS PALĪDZĪBAS PABALSTIEM VENTSPILS NOVADĀ” 

APSTIPRINĀŠANU 

(ziņo: A.Vītola, debatēs D.Vašuka, A.Zariņš) 

 

A.Mucenieks ziņojuma sniegšanai dod vārdu Sociālā dienesta vadītāja A.Vītola. 

 

A.Vītola  informē par saistošo noteikumu projektu. 

 

D.Vašuka komentē saistošajos notiekumos norādīto medicīnisko izdevumu apmaksas pabalstam 

paredzēto summu. 

A.Vītola informē, ka tiks izstrādāts formulējums, lai spētu apzināt pierādījumus (čekus) šiem 

medicīniskajiem izdevumiem, noskaidrot kāda ir tendence. 

M.Dadzis jautā vai var izstrādāt šī gada laikā. 

A.Vītola atbild apstiprinoši. 

A.Zariņš jautā vai citās pašvaldībās arī ir izstrādāti šādi noteikumi. 

A.Vītola informē ka šādi pabalsti ir gandrīz visās pašvaldībās. 

 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par  lēmuma projektu. 

2014.gada 12.jūnijā izdoti Ventspils novada domes saistošie noteikumi Nr.9 „Par Ventspils novada 

pašvaldības pabalstiem”. Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 36.panta sestajā daļā 

noteikts, ka šā likuma 35.panta otrajā daļā paredzēto papildus sociālās palīdzības pabalstu, t.i., 

pabalstu atsevišķu izdevumu apmaksai un pabalstu krīzes situācijā, mērķus, apmēru, piešķiršanas un 

izmaksas kārtību nosaka pašvaldība saistošajos noteikumos. Savukārt, šī likuma Pārejas noteikumu 

40.punkts (24.11.2020. likuma redakcijā ar grozījumiem, kas izdarīti ar 16.09.2021. likumu, kas 

stājas spēkā 22.09.2021.) noteic, ka līdz šā likuma 36.panta sestajā daļā paredzēto pašvaldību saistošo 

noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2021.gada 31.decembrim piemērojami 

pašvaldību saistošajos noteikumos noteiktie sociālās palīdzības pabalstu veidi, izņemot pabalstu 

garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai un dzīvokļa pabalstu, un to piešķiršanas kritēriji. 

Līdz ar to attiecīgie Ventspils novada domes saistošie noteikumi nav piemērojami un atzīstami par 

spēku zaudējušiem ar 2022.gada 1.janvāri. Ievērojot iepriekš norādīto par likumdevēja izdarītajiem 

grozījumiem Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā un to, ka pašvaldībai savā darbībā 

jānodrošina pieņemto lēmumu un izdoto normatīvo aktu atbilstība Latvijas Republikas Satversmei un 

citiem hierarhiski augstāka juridiska spēka tiesību aktiem, Ventspils novada domes izveidotā iestāde 

„Ventspils novada Sociālais dienests”, kuras kompetencē ietilpst no sociālas palīdzības funkcijas 

izpildes izrietošo uzdevumu veikšana, ir izstrādājusi saistošos noteikumus „Par papildu sociālās 

palīdzības pabalstiem Ventspils novadā”, tādējādi aktualizējot tiesisko regulējumu sociālās palīdzības 

http://www.ventspilsnovads.lv/


 12 

sniegšanas jomā saskaņā ar spēkā esošajām Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 

likuma normām. 

       Ņemot vērā minēto un Ventspils novada domes Sociālās, izglītības, kultūras un sporta komitejas 

2022.gada 20.janvāra lēmumā ietverto atzinumu, kā arī pamatojoties uz Sociālo pakalpojumu un 

sociālās palīdzības likuma 3.panta otro daļu, 35.panta otro daļu un 36.panta sesto daļu, likuma „Par 

pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 7.punktu, 41.panta pirmās daļas 1.punktu un otro daļu, 43.panta 

trešo daļu, 43.1 panta pirmo un ceturto daļu un 45.pantu, atklāti balsojot: PAR – 13 balsis 

(A.Mucenieks, G.Mačtams, I.Cērpa, A.Matisons, I.Judzika, A.Bileskalns, A.Zariņš, G.Bože,   

M.Dadzis, D.Vašuka, E.Kuģeniece, I.Apsītis, G.Gāga), PRET  – nav, ATTURAS – 1 balss 

(D.Vašuka) , n o l e m j: 

 

1. Apstiprināt Ventspils novada domes saistošos noteikumus „Par papildu sociālās palīdzības 

pabalstiem Ventspils novadā” (pielikumā uz 4 lapām). 

2. Šā lēmuma 1.punktā minētie saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas 

oficiālajā izdevumā „Latvijas Vēstnesis”, nosakot, ka tie ir brīvi pieejami Ventspils novada 

domē, Ventspils novada pilsētas/pagastu pārvaldēs un  tīmekļa vietnē www.ventspilsnovads.lv. 

3. Uzdot Kancelejai (I.Kalenda): 

3.1. sagatavot šī lēmuma 1.punktā norādītos saistošos noteikumus  parakstīšanai; 

3.2. triju darba dienu laikā, pēc Ventspils novada domes sēdes protokola parakstīšanas, 

saistošos noteikumus un paskaidrojuma rakstu nosūtīt rakstveidā un elektroniskā veidā 

(elektroniski ar drošu elektronisko parakstu) atzinuma sniegšanai Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijai; 

3.3. pēc Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas pozitīva atzinuma saņemšanas 

par šī lēmuma 1.punktā minētiem saistošiem noteikumiem, nosūtīt tos un paskaidrojuma 

rakstu publicēšanai oficiālajā izdevumā „Latvijas Vēstnesis”. 

4. Uzdot sabiedrisko attiecību speciālistam (D.Veidemanis) nākamajā darba dienā pēc šī lēmuma 

1.punktā minēto saistošo noteikumu publicēšanas oficiālajā izdevumā „Latvijas Vēstnesis”, 

nodrošināt to publicēšanu pašvaldības informatīvajā izdevumā „Ventspils Novadnieks” un 

pieejamību Ventspils novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.ventspilsnovads.lv     

 

9.§ 
PAR VENTSPILS NOVADA DOMES SAISTOŠO NOTEIKUMU  

„PAR PAŠVALDĪBAS BRĪVPRĀTĪGĀS INICIATĪVAS  PABALSTIEM VENTSPILS NOVADĀ” 

APSTIPRINĀŠANU 

(ziņo: A.Vītola) 

 

A.Mucenieks ziņojuma sniegšanai dod vārdu Sociālā dienesta vadītāja A.Vītola. 

 

A.Vītola  informē par saistošo noteikumu projektu. 

 

Priekšlikumu un iebildumu nav. 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par  lēmuma projektu. 

Ventspils novada dome 2014.gada 12.jūnijā ir izdevusi saistošos noteikumus Nr.9 „Par Ventspils 

novada pašvaldības pabalstiem” (turpmāk – Noteikumi Nr.9) un 2018.gada 22.februārī – saistošos 

noteikumus Nr.8 „Sociālās palīdzības veidi un to piešķiršanas kārtība” (abi kopā turpmāk saukti – 

Noteikumi), kuros ietvertais tiesiskais regulējums paredzēja gan pamata un papildu sociālās 

palīdzības pabalstus, gan Ventspils novada pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu veidus, 

apmēru un piešķiršanas kārtību. Tā kā ir stājušies spēkā likumdevēja izdarītie grozījumi Sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35.pantā „Sociālās palīdzības pabalstu veidi” 

(24.11.2020. likuma redakcijā, kas stājas spēkā 01.01.2021., pirmās daļas 2.punkts, trešā un ceturtā 

daļa stājas spēkā 01.07.2021., sk. Pārejas noteikumu 43.punktu) un ievērojamas šā likuma Pārejas 

noteikumu 40.punkta (24.11.2020. likuma redakcijā ar grozījumiem, kas izdarīti ar 16.09.2021. 

likumu, kas stājas spēkā 22.09.2021.) nosacījumi par tiesisko pieļaujamību pašvaldību saistošajos 

http://www.ventspilsnovads.lv/
http://www.ventspilsnovads.lv/


 13 

noteikumos noteikto sociālās palīdzības pabalstu veidu un to piešķiršanas kritērijus piemērot līdz 

2021.gada 31.decembrim, Noteikumi ir atzīstami par spēku zaudējušiem.  

       Publisko tiesību jomā, kā izriet no likuma „Par pašvaldībām”, pašvaldību kompetencē ir arī 

autonomās funkcijas, kas tiek īstenotas kā brīvprātīgās iniciatīvas, un pašvaldība ir tiesīga ikvienā 

jautājumā realizēt brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot valsts un attiecīgās administratīvās 

teritorijas iedzīvotāju intereses. Īstenojot likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 7.punktā 

paredzēto sociālās palīdzības iedzīvotājiem funkciju un pildot Sociālo pakalpojumu un sociālās 

palīdzības likuma 9.panta pirmajā daļā noteikto pienākumu pašvaldībai, kuras teritorijā ir deklarētā 

personas dzīvesvieta, nodrošināt personai iespēju saņemt tās vajadzībām atbilstošu sociālo palīdzību, 

šo tiesību normu tvērumā par šādu iniciatīvu uzskatāma arī dažādu citu sociālās palīdzības pabalstu 

piešķiršana. Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.punkta trešo daļu dome var pieņemt saistošos 

noteikumus arī, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi. 

Pastāvot šiem tiesiskajiem apstākļiem, Ventspils novada domes izveidotā iestāde „Ventspils novada 

Sociālais dienests”, kuras kompetencē ietilpst no sociālas palīdzības funkcijas izrietošo uzdevumu 

veikšana, ir izstrādājusi saistošos noteikumus „Par pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas  pabalstiem 

Ventspils novadā”.  

       Ņemot vērā iepriekš minēto un Ventspils novada domes Sociālās, izglītības, kultūras un sporta 

komitejas 2022.gada 20.janvāra lēmumā ietverto atzinumu, kā arī pamatojoties uz Sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3.panta otro daļu un likuma „Par pašvaldībām” 3.pantu, 

6.panta 6.punktu, 12.pantu, 15.panta pirmās daļas 7.punktu, 41.panta pirmās daļas 1.punktu un otro 

daļu, 43.punkta trešo daļu, 43.1 panta pirmo un ceturto daļu un 45.pantu, atklāti balsojot: PAR – 13 

balsis (A.Mucenieks, G.Mačtams, I.Cērpa, A.Matisons, I.Judzika, A.Bileskalns, A.Zariņš, G.Bože,  

A.Vārpiņš, M.Dadzis, E.Kuģeniece, I.Apsītis, G.Gāga), PRET  – nav, ATTURAS – 1 balss 

(D.Vašuka),  n o l e m j: 

 

1. Apstiprināt Ventspils novada domes saistošos noteikumus „Par pašvaldības brīvprātīgās 

iniciatīvas pabalstiem Ventspils novadā” (pielikumā uz 4 lapām). 

2. Šā lēmuma 1.punktā minētie saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to 

publicēšanas oficiālajā izdevumā „Latvijas Vēstnesis”, nosakot, ka tie ir brīvi pieejami 

Ventspils novada domē, Ventspils novada pašvaldības pilsētas/pagastu pārvaldēs un  tīmekļa 

vietnē www.ventspilsnovads.lv 

3. Uzdot Kancelejai (I.Kalenda): 

3.1.sagatavot šī lēmuma 1.punktā norādītos saistošos noteikumus  parakstīšanai; 

3.2.triju darba dienu laikā, pēc Ventspils novada domes sēdes protokola parakstīšanas, 

saistošos noteikumus un paskaidrojuma rakstu nosūtīt rakstveidā un elektroniskā veidā 

(elektroniski ar drošu elektronisko parakstu) atzinuma sniegšanai Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijai; 

3.3.pēc Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas pozitīva atzinuma saņemšanas 

par šī lēmuma 1.punktā minētiem saistošiem noteikumiem, nosūtīt tos un paskaidrojuma 

rakstu publicēšanai oficiālajā izdevumā „Latvijas Vēstnesis”. 

4. Uzdot sabiedrisko attiecību speciālistam (D.Veidemanis) nākamajā darba dienā pēc šī 

lēmuma 1.punktā minēto saistošo noteikumu publicēšanas oficiālajā izdevumā „Latvijas 

Vēstnesis”, nodrošināt to publicēšanu pašvaldības informatīvajā izdevumā „Ventspils 

Novadnieks” un pieejamību Ventspils novada pašvaldības tīmekļa vietnē 

www.ventspilsnovads.lv     

 

10.§ 
PAR SAISTOŠO NOTEIKUMU „PAR VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS NODEVĀM“ 

APSTIPRINĀŠANU 

(ziņo: A.Mucenieks, debatēs D.Vašuka, M.Dadzis, A.Zariņš) 
 

A.Mucenieks informē par saistošo noteikumu projektu. 

D.Vašuka jautā par vēja elektrostacijām, vai ir ierobežojumi, noteikumi, kas regulē elektrostaciju 

būvatļauju izsniegšanu, kā rezultātā varētu piemērot augstākas nodevas.  

http://www.ventspilsnovads.lv/
http://www.ventspilsnovads.lv/


 14 

A.Mucenieks sniedz informāciju par pašvaldības ieguldīto darbu, kas sastāda šo nodevu izmaksu 

paaugstinājumu. 

M.Dadzis lūdz izsniegt Finanšu komitejas protokolu, kurā tika pieņemts lēmums par novedu 

paaugstināšanu. Jautā par saistošo noteikumu 6.3. punktu, vai pilnībā tiks finansēti pasākumi. 

A.Mucenieks piekrīt izteikt 6.3. punktu sekojošā redakcijā :”no Ventspils novada pašvaldības budžeta 

līdzfinansēti pasākumi”. 

M.Dadzis iebilst paaugstinātām būvvaldes nodevām, uzskata ka jautājums ir diskutējams un nepiekrīt 

norādītajām summām. 

A.Zariņš sniedz informāciju par nodevu apmēru salīdzinājumā ar citām pašvaldībām. 

 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par lēmuma projektu. 

 

Ventspils novada dome 2016.gada 28.aprīlī ir izdevusi saistošos noteikumus Nr.10 “Par Ventspils 

novada pašvaldības nodevām” (sēdes protokols Nr.71, 15.§), turpmāk- saistošie noteikumi Nr.10. 

Saistošajos noteikumos Nr.10 noteikti nodevu veidi un apmērs par pašvaldības domes izstrādāto 

oficiālo dokumentu un apliecinātu to kopiju saņemšanu, tirdzniecību publiskās vietās, būvatļaujas 

saņemšanu. 

Ievērojot, ka saistošie noteikumi Nr.10 tiek piemēroti no 2016.gada, kad izmantota cita tajā ietvertā 

nodevu aprēķināšanas metodika, un ka pašvaldības administratīvie izdevumi, kas saistīti ar attiecīgo 

pakalpojumu sniegšanu, ir būtiski pieauguši, šajā normatīvajā aktā ir veicamas izmaiņas.  

Vienlaikus atzīstams, ka grozījumu izdarīšana saistošos noteikumos Nr.10 nav tiesiski pieļaujama, jo 

grozījumu projekta normu apjoms pārsniegtu pusi no saistošo noteikumu Nr.10 normu apjoma, līdz 

ar ko ir izdodams jauns tiesību akts, kā to paredz Latvijas Republikas Ministru kabineta 2009.gada 

3.februāra noteikumu Nr.108 „Normatīvo aktu projektu sagatavošanas noteikumi” (turpmāk – MK 

noteikumi Nr.108) 140.punkta nosacījumi. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un Ventspils novada domes Finanšu komitejas 2021.gada 2.decembra 

sēdē pieņemtā lēmumā (protokols Nr.7, 4.§) ietverto atzinumu, kā arī pamatojoties uz likuma „Par 

pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 3.punktu, otrās daļas 4.punktu un trešo daļu, 21.panta pirmās 

daļas 15.punktu, 41.panta pirmās daļas 1.punktu, likuma „Par nodokļiem un nodevām” 10.panta 

pirmo un trešo daļu, 12. panta pirmās daļas 1., 2., 4., 7., 9., 10.punktu, Ministru kabineta 2005. gada 

28. jūnija noteikumu Nr.480 „Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas” 

16.1 punktu, atklāti balsojot: PAR – 11 balsis (A.Mucenieks, G.Mačtams, I.Cērpa, A.Matisons, 

I.Judzika, A.Bileskalns, A.Zariņš, G.Bože,  A.Vārpiņš,  E.Kuģeniece, I.Apsītis, G.Gāga), PRET  – 2 

balsis (D.Vašuka, M.Dadzis), ATTURAS – 1 balss (G.Gāga), n o l e m j: 

1. Veikt grozījumus 2022.gada Saistošo noteikumu projektā “Par Ventspils novada pašvaldības 

nodevām”, 6.3. punktā vārdu: “finansējums” aizstāt ar vārdu: “līdzfinansējums”. 

2. Apstiprināt Ventspils novada domes saistošo noteikumu projektu ar labojumiem „Par Ventspils 

novada pašvaldības nodevām” (pielikumā uz 9 lapām). 

3. Uzdot Kancelejai (I.Kalenda) sagatavot šā lēmuma 1.punktā norādītos saistošos noteikumus 

parakstīšanai. 

4. Noteikt, ka šie saistošie noteikumi stājas spēkā likumā "Par pašvaldībām" 45.panta noteiktajā 

kārtībā. 

5. Uzdot Sabiedrisko attiecību speciālistam (D.Veidemanis) nodrošināt šā lēmuma 1.punktā norādīto 

saistošo noteikumu, pēc to stāšanās spēkā, publicēšanu pašvaldības: 

5.1.tīmekļa vietnē; 

5.2.informatīvajā izdevumā “Ventspils Novadnieks”. 

6. Uzdot Kancelejai (I.Kalenda) triju darba dienu laikā pēc Ventspils novada domes sēdes protokola 

un saistošo noteikumu parakstīšanas nosūtīt normatīvo aktu un tā paskaidrojuma rakstu 

elektroniskā veidā (elektroniski ar drošu elektronisko parakstu) atzinuma sniegšanai Vides 



 15 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai. 

7. Uzdot Kancelejai (I.Kalenda), pēc pozitīva Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 

atzinuma saņemšanas, nosūtīt šā lēmuma 1.punktā minētos saistošos noteikumus publikācijai 

oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. 

 

             11.§ 
PAR GROZĪJUMIEM DARBA SAMAKSAS UN SOCIĀLO GARANTIJU NOLIKUMĀ    

   (ziņo: A.Mucenieks) 
A.Mucenieks informē par saistošo noteikumu projektu. 

Priekšlikumu un iebildumu nav. 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par lēmuma projektu. 

 

Pamatojoties uz likuma Par pašvaldībām 21.panta pirmās daļas 13.punktu un 27.punktu, saskaņā ar 

Ventspils novada domes 12.09.2013. Saistošo noteikumu Nr.19 Ventspils novada pašvaldības 

nolikums 123.punktu, atklāti balsojot: PAR – 14 balsis (A.Mucenieks, G.Mačtams, I.Cērpa, 

A.Matisons, I.Judzika, A.Bileskalns, A.Zariņš, G.Bože,  A.Vārpiņš, M.Dadzis, D.Vašuka, 

E.Kuģeniece, I.Apsītis, G.Gāga), PRET  – nav, ATTURAS – nav, n o l e m j: 

 

1. Veikt grozījumus 2013.gada 31.janvāra Nolikumā Nr. 1 Ventspils novada pašvaldības darba 

samaksas un sociālo garantiju nolikums (protokols Nr. 74, 36.§),  Nolikuma sadaļā Pārejas 

noteikumi vārdus: “2021.gadā” aizstāt ar vārdiem: “2022.gadā”. 

2. Pārejas noteikumi attiecas uz laika periodu, sākot ar 2022.gada 01.janvāri. 

3. Uzdot Ventspils novada pašvaldības administrācijas Kancelejai (I.Kalenda) veikt attiecīgās 

izmaiņas šā lēmuma 1.punktā minētajā Nolikumā, secīgi iekļaujot grozījumus. 

4. Uzdot Ventspils novada pašvaldības administrācijas Kancelejai (I.Kalenda) triju darba dienu 

laikā pēc Ventspils novada pašvaldības domes sēdes protokola parakstīšanas nodot šā lēmuma 

izrakstu pašvaldības izpilddirektoram (J.Krilovskis), pašvaldības administrācijas Finanšu 

nodaļai ar centralizēto grāmatvedību (A.Āķis), Personāla nodaļai (I.Stradiņa). 

 

12.§ 
PAR VENTSPILS NOVADA POPES PAMATSKOLAS  

DIREKTORA ATBRĪVOŠANU NO AMATA 

(ziņo: A.Klimoviča) 
 

A.Mucenieks ziņojuma sniegšanai dod vārdu Izglītības pārvaldes vadītājai A.Klimovičai. 

A.Klimoviča informē par lēmuma projektu. 

Priekšlikumu un iebildumu nav. 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par lēmuma projektu. 

 

2021.gada 28.decembrī Ventspils novada pašvaldībā tika saņemts Ventspils novada Popes 

pamatskolas direktores Daigas Silarājas iesniegums (reģ. Nr. IN25247) ar lūgumu atbrīvot viņu no 

darba pienākumiem Popes pamatskolā saskaņā ar Darba likuma 100.panta pirmo daļu. Popes 

pamatskolas direktore D.Silarāja ilgstoši ir attaisnotā prombūtnē un savus darba pienākumus neveic 

no 2021.gada 08.novembra. 

Likums Par pašvaldībām nosaka, ka novada pašvaldības dome ieceļ amatā un atbrīvo no amata 

pašvaldības iestāžu vadītājus, tai skaitā arī izglītības iestāžu vadītājus.      

 Daiga Silarāja par Ventspils novada Popes pamatskolas direktori tika iecelta 2021.gada 24.augustā 

ar Ventspils novada domes 2021.gada 29.jūlija sēdes lēmumu Par Popes pamatskolas direktora 

iecelšanu amatā (protokols Nr. 4, 12.§). 



 16 

     Pamatojoties uz likuma Par pašvaldībām 21.panta pirmās daļas 9.punktu, Izglītības likuma 

17.panta trešās daļas 2.punktu, Darba likuma 100.panta pirmo daļu, Ventspils novada domes 

2021.gada 25.februāra Nolikuma Nr. 2 Popes pamatskolas nolikums 35.punktu (protokols Nr.80, 

4.§), atklāti balsojot: PAR – 14 balsis (A.Mucenieks, G.Mačtams, I.Cērpa, A.Matisons, I.Judzika, 

A.Bileskalns, A.Zariņš, G.Bože,  A.Vārpiņš, M.Dadzis, D.Vašuka, E.Kuģeniece, I.Apsītis, G.Gāga), 

PRET  – nav, ATTURAS – nav, n o l e m j: 

 

1. Atbrīvot Daigu Silarāju (personas kods *****) no Ventspils novada Popes pamatskolas direktora 

amata 2022.gada 27.janvārī. 

2. Ventspils novada pašvaldības izpilddirektoram Jurim Krilovskim nodrošināt darba tiesisko 

attiecību izbeigšanu ar D.Silarāju Darba likumā un pašvaldības normatīvajos dokumentos 

noteiktajā kārtībā. 

3. Uzdot Ventspils novada pašvaldības administrācijas Kancelejai (I.Kalenda) triju darba dienu 

laikā pēc Ventspils novada domes sēdes protokola parakstīšanas nosūtīt šā lēmuma izrakstu 

ierakstītā sūtījumā Daigai Silarājai, adrese: ***, Ventspils, LV-3601, un nodot šā lēmuma 

izrakstu Ventspils novada pašvaldības izpilddirektoram (J.Krilovskis), Ventspils novada 

pašvaldības Izglītības pārvaldei (A.Klimoviča), Ventspils novada pašvaldības administrācijas 

Personāla nodaļai (I.Stradiņa) 

 

13.§ 
PAR  VENTSPILS NOVADA POPES PAMATSKOLAS  DIREKTORU 

(ziņo: A.Klimoviča) 
 

A.Mucenieks ziņojuma sniegšanai dod vārdu Izglītības pārvaldes vadītājai A.Klimovičai. 

A.Klimoviča informē par lēmuma projektu. 

Priekšlikumu un iebildumu nav. 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par lēmuma projektu. 

 

2022.gada 19.janvārī Ventspils novada pašvaldībā tika saņemts Ventspils novada pašvaldības 

Izglītības pārvaldes vadītājas A.Klimovičas iesniegums Par Popes pamatskolas darbības 

nodrošinājumu (reģ. Nr.IN1225) ar lūgumu izvērtēt Ventspils novada Ances pamatskolas direktores 

Elitas Kuģenieces kandidatūru kā Ventspils novada Popes pamatskolas direktora amata pienākumu 

izpildītāju sakarā ar to, ka līdzšinējā Popes pamatskolas direktore Daiga Silarāja ir uzteikusi darbu. 

19.08.2014. Ministru kabineta noteikumi Nr. 496 Kārtība un vērtēšanas nosacījumi valsts un 

pašvaldību izglītības iestāžu (izņemot augstskolas un koledžas) vadītāju un pašvaldību izglītības 

pārvalžu vadītāju amatu pretendentu atlasei nosaka kārtību un termiņus, kā izglītības iestādes 

dibinātājs izsludina atklātu konkursu uz vakanto izglītības iestādes vadītāja amatu.  

Pamatojoties uz noteikto konkursa organizēšanas ilgumu un to, ka iepriekšējais konkurss uz vakanto 

Popes pamatskolas direktora amatu notika samērā nesen, ka vakances prasībām un epidemioloģiskās 

drošības nosacījumu prasībām pilnībā atbilda tikai viens pretendents, šobrīd Popes pamatskolai 

noteikto izglītības funkciju nodrošināšanai ir nepieciešams iecelt amatā personu, kura veiks direktora 

amata pienākumus. 

 Tiešajā atlasē, izmantojot Ventspils novada izglītības iestāžu darbinieku iekšējos resursus, tika 

uzrunāta potenciālā kandidāte ar vajadzīgo prasmju kopumu - Ances pamatskolas direktore Elita 

Kuģeniece. Viņai ir vairāk kā 15 gadu pieredze izglītības iestādes vadības darbā, augsta 

profesionalitāte un kompetenču līmenis. Elitas Kuģeniece ir saņēmusi Ventspils novada domes 

Sociālās, izglītības, kultūras un sporta komitejas atbalstu. 

Saskaņā ar likuma Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā (turpmāk – Likums) 

4.panta pirmās daļas 16.punktu, publiskas personas iestādes vadītājs ir valsts amatpersona. Saskaņā 

ar Likuma 4.panta piekto daļu par valsts amatpersonu uzskatāma arī persona, kura uz laiku pilda 



 17 

citas valsts amatpersonas amata pienākumus. Attiecībā uz šādu valsts amatpersonu 

piemērojami tie likumā paredzētie noteikumi, kuri attiecas uz valsts amatpersonu, kuras amata 

pienākumus tā pilda. 

Saskaņā ar Likuma 6.panta ceturto daļu, publiskas personas iestādes vadītājam (Likuma 7.panta 

ceturtā daļa) ir atļauts savienot valsts amatpersonas amatu ar pedagoga darbu. 

Atbilstoši Likuma 8.1 panta ceturtajai1 daļai, ja amatpersona (institūcija), kas ieceļ, ievēlē vai 

apstiprina personu valsts amatpersonas amatā, ir tā pati, kura saskaņā ar šā 

likuma 7.panta attiecīgās daļas noteikumiem lemj par atļauju savienot valsts amatpersonas amatu ar 

citiem amatiem, pamatojoties uz personas sniegto informāciju, jautājumu par atļauju savienot 

amatus izlemj, arī ieceļot, ievēlot vai apstiprinot personu attiecīgajā amatā. Šādā gadījumā nav 

nepieciešamas citas atļaujas attiecīgo amatu savstarpējai savienošanai. Šā panta piektajā daļā 

minētos jautājumus izvērtē un atspoguļo lēmumā par iecelšanu, ievēlēšanu vai apstiprināšanu amatā. 

Izvērtējot Ventspils novada pašvaldības domes deputātes, novada domes Sociālās, izglītības, kultūras 

un sporta komitejas locekles, Ventspils novada Ances pamatskolas direktores Elitas Kuģenieces 

amatu savienošanu ar Ventspils novada Popes pamatskolas direktora amata pienākumu veikšanu uz 

laiku, ir secināms, ka šo valsts amatpersonu amatu savienošana ir atļauta, un tā neradīs interešu 

konfliktu. 

Pildot likumā paredzētos lēmumu pieņemšanas ierobežojumus, pašvaldības domes deputāte 

E.Kuģeniece paziņo, ka nepiedalās balsošanā. 

Pamatojoties uz likuma Par pašvaldībām 21.panta pirmās daļas 9.punktu un 27.punktu, Valsts un 

pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likuma 14.panta pirmo daļu, likuma Par 

interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā 4.panta pirmās daļas 16.punktu, 4.panta 

piekto daļu, 6.panta trešo daļu un ceturtās daļas 2.punktu, 8.1 ceturto1 daļu un piekto daļu, Ventspils 

novada domes 2013.gada 31.janvāra nolikuma Nr.1 Ventspils novada pašvaldības darba samaksas 

un sociālo garantiju nolikums 54.1 punktu, ņemot vērā Ventspils novada domes Sociālās, izglītības, 

kultūras un sporta komitejas 2022.gada 20.janvāra sēdes lēmumu Par Ventspils novada Popes 

pamatskolas direktoru (protokols Nr.1, 8.§), atklāti balsojot: PAR – 13 balsis (A.Mucenieks, 

G.Mačtams, I.Cērpa, A.Matisons, I.Judzika, A.Bileskalns, A.Zariņš, G.Bože,  A.Vārpiņš, M.Dadzis, 

D.Vašuka, I.Apsītis, G.Gāga), PRET  – nav, ATTURAS – nav, n o l e m j: 

 

1. Iecelt par Ventspils novada Popes pamatskolas direktora amata pienākumu izpildītāju Ventspils 

novada Ances pamatskolas direktori Elitu Kuģenieci ar 2022.gada 01.februāri. 

2. Par Popes pamatskolas direktora pienākumu izpildi Elitai Kuģeniecei noteikt piemaksu 30% 

apmērā no viņas mēnešalgas. 

3. Ventspils novada pašvaldības izpilddirektoram Jurim Krilovskim nodrošināt lēmuma izpildi 

attiecībā uz Elitas Kuģenieces nodarbinātības nosacījumiem Darba likumā un pašvaldības 

normatīvajos dokumentos noteiktajā kārtībā. 

4. Šā lēmuma 1.punkts ir spēkā, kamēr pašvaldības dome nav lēmusi citādi. 

5. Uzdot Ventspils novada pašvaldības administrācijas Kancelejai (I.Kalenda) triju darba dienu 

laikā pēc Ventspils novada domes sēdes protokola parakstīšanas nodot šā lēmuma izrakstu 

Ventspils novada Ances pamatskolas direktorei (E.Kuģeniece), Ventspils novada pašvaldības 

izpilddirektoram (J.Krilovskis), Ventspils novada pašvaldības Izglītības pārvaldei 

(A.Klimoviča), Ventspils novada pašvaldības administrācijas Personāla nodaļai (I.Stradiņa), 

Juridiskajai nodaļai (E.Štromberga). 

 

14.§ 
PAR ATĻAUJU ANDAI VĪTOLAI SAVIENOT AMATUS 

(ziņo: A.Mucenieks) 
 

A.Mucenieks informē par lēmuma projektu. 

Priekšlikumu un iebildumu nav. 



 18 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par lēmuma projektu. 

 

     Ventspils novada pašvaldībā 2021.gada 15.decembrī ir saņemts Ventspils novada  Sociālā dienesta 

vadītājas Andas Vītolas iesniegums Par valsts amatpersonas amatu savienošanu (reģ. Nr. IN24449) 

Ventspils novada domei, kurā viņa lūdz sniegt atļauju valsts amatpersonas amatu savienošanai, lai 

realizētu likuma Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā (turpmāk tekstā – 

Likums) noteikumus. Anda Vītola lūdz atļauju savienot valsts amatpersonas amatu Ventspils novada 

Sociālajā dienestā ar valdes priekšsēdētāja amatu biedrībā “Mini SD”. Anda Vītola savā iesniegumā 

apliecina, ka minēto amatu savienošana interešu konfliktu neradīs un tiešo amatu pienākumu 

pildīšanai nekaitēs un tas nebūs pretrunā ar amatpersonai saistošām ētikas normām. 

Anda Vītola Ventspils novada Sociālā dienesta vadītājas amatā tika iecelta 2021.gada 22.novembrī 

ar Ventspils novada domes 2021.gada 11.novembra ārkārtas sēdes lēmumu Par Ventspils novada 

Sociālā dienesta vadītāja iecelšanu amatā (protokols Nr. 11, 1.§). Saskaņā ar Likuma 4.panta pirmās 

daļas 16.punktu, ieņemot šo amatu, Anda Vītola ir valsts amatpersona minētā likuma izpratnē, līdz ar 

to Likuma noteiktajā kārtībā ir jāsaņem rakstveida atļauja amatu savienošanai. Atbilstoši Likuma 

7.panta ceturtās daļas 1.punktam, publiskas personas iestādes vadītājam ir atļauts savienot valsts 

amatpersonas amatu ar amatu biedrībā.  

 Lai novada pašvaldības dome varētu pieņemt pamatotu lēmumu atļaut valsts amatpersonas amatus 

savienot ar citu amatu, Likuma 8.1 panta piektās daļas 1.punkta un 2.punkta noteiktajā kārtībā ir 

jāizvērtē, vai amatu savienošana neradīs interešu konfliktu, nebūs pretrunā ar valsts amatpersonai 

saistošām ētikas normām un nekaitēs valsts amatpersonas tiešo pienākumu pildīšanai.  

     Ventspils novada Sociālā dienesta vadītāja Anda Vītola savu amata pienākumu izpildi veic 

atbilstoši Ventspils novada domes 2014.gada 12.jūnija Nolikumā Nr. 12 Ventspils novada Sociālā 

dienesta nolikums noteiktajiem Sociālā dienesta mērķiem  un funkcijām - nodrošināt Ventspils 

novada iedzīvotāju sociālo vajadzību profesionālu izvērtēšanu, kvalitatīvu sociālo pakalpojumu un 

sociālās palīdzības sniegšanu, veicinot šo personu pašpalīdzību un integrāciju sabiedrībā, nodrošināt 

un pilnveidot kvalitatīvus un decentralizētus sniegtos sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību 

Ventspils novada administratīvajā teritorijā, sekmējot Ventspils novada pašvaldības sociālo attīstību, 

sniegto sociālo pakalpojumu daudzveidību. 

     Savukārt biedrība „Mini SD”, kuras valdes priekšsēdētāja ir Anda Vītola, ir tikusi reģistrēta 

2013.gada 13.maijā ar Nr. 40008209955, juridiskā adrese: Raiņa iela 16, Skrunda, Skrundas novads, 

LV-3326. Darbības joma – labdarība. 2013.gada 23.septembrī biedrībai ir piešķirts Sabiedriskā 

labuma organizācijas statuss.  Biedrības „Mini SD” darbības mērķi ir šādi:   

• veicināt sabiedrības locekļu integrāciju sociālās vides uzlabošanā, kā arī veicināt 

sociālekonomisko attīstību Skrundas novadā; 

• iedzīvotāju sociālo prasmju veicināšana un dzīves kvalitātes uzlabošana; 

• mūžizglītības un pieredzes apmaiņas veicināšana;  

• vietējās ekonomiskās izaugsmes un nodarbinātības veicināšana, sociālās atstumtības riska 

mazināšana, personas ar invaliditāti integrācija; 

• sadarbība ar vietējiem un ārvalstu partneriem, lai veicinātu resursu piesaisti un sadali, 

uzlabojot Skrundas novada iedzīvotāju dzīves kvalitāti kā arī veicināt iedzīvotāju iniciatīvu 

realizācijas; 

• veselīga dzīvesveida veicināšana Skrundas novadā; 

• veicināt mazaizsargāto iedzīvotāju apzinātus lēmumu pieņemšanas procesus, sekmējot 

prasmi uzņemties atbildību; 

• organizēt un iesaistīties labdarības pasākumos, kā arī popularizēt brīvprātīgo darbu, 

iesaistīties projektu konkursos, uzlabot biedrības materiāli tehnisko bāzi, lai nodrošinātu 

sociālās palīdzības sniegšanu Skrundas novadā. 

     Ņemot vērā šā lēmuma sagatavošanas laikā konstatētos faktiskos apstākļus un apzināto 

informāciju, secināms, ka Ventspils novada Sociālā dienesta vadītāja amata un biedrības “Mini SD” 

valdes priekšsēdētāja amata pienākumu izpildes savienošanā nav konstatējamas interešu konflikta 



 19 

pazīmes un šī savienošana nerada interešu konfliktu, kā arī tā nav pretrunā ar valsts 

amatpersonai saistošām ētikas normām un nekaitēs valsts amatpersonas tiešo pienākumu pildīšanai.  

     Atbilstoši Likuma vispārīgajam regulējumam, amatpersona pati ir atbildīga par interešu konflikta 

nepieļaušanu un valsts amatpersonas ētikas normu ievērošanu, līdz ar to, neraugoties uz kompetentās 

institūcijas doto atļauju savienot amatus, Andai Vītolai ir pienākums jebkurā brīdī izvērtēt interešu 

konflikta iespējamību un rīcības atbilstību amatpersonas ētikas normām, ja, pildot Ventspils novada 

Sociālā dienesta vadītāja amata pienākumus un biedrības “Mini SD” valdes priekšsēdētāja amata 

pienākumus, pastāv iespēja, ka amatpersona var nonākt interešu konflikta situācijā. 

     Pamatojoties uz augstāk minēto un likuma Par pašvaldībām 21.panta pirmās daļas 27.punktu, 

likuma Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā 2.pantā noteikto likuma mērķi, 

Likuma 6.panta pirmo daļu, 7.panta ceturtās daļas 1.punktu, 8.¹ panta piekto daļu un sesto daļu, 

Administratīvā procesa likuma 68.panta pirmo daļu, atklāti balsojot: PAR – 14 balsis (A.Mucenieks, 

G.Mačtams, I.Cērpa, A.Matisons, I.Judzika, A.Bileskalns, A.Zariņš, G.Bože,  A.Vārpiņš, M.Dadzis, 

D.Vašuka, E.Kuģeniece, I.Apsītis, G.Gāga), PRET  – nav, ATTURAS – nav, n o l e m j: 

 

1. Atļaut Ventspils novada Sociālā dienesta vadītājai Andai Vītolai savienot Ventspils novada 

Sociālā dienesta vadītāja amatu ar valdes priekšsēdētāja amata pienākumu izpildi biedrībā 

“Mini SD”. 

2. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

3. Lēmums izdots ar atcelšanas atrunu. Andai Vītolai savas kompetences ietvaros ir pienākums 

rakstiski informēt Ventspils novada pašvaldības domi, ja mainījušies tiesiskie vai faktiskie 

apstākļi, kas ir pamatā šā lēmuma izdošanai un varētu nepieļaut turpmāku amatu savienošanu. 

4. Šo lēmumu saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70.panta pirmo daļu, 76.panta otro daļu, 

79.panta pirmo daļu, 188.panta otro daļu un 189.panta pirmo daļu var pārsūdzēt 

Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no šā lēmuma spēkā stāšanās brīža. 

5. Uzdot Ventspils novada pašvaldības administrācijas Kancelejai (I.Kalenda) triju darba dienu 

laikā pēc Ventspils novada pašvaldības domes sēdes protokola parakstīšanas nodot šā lēmuma 

izrakstu Sociālā dienesta vadītājai Andai Vītolai, pašvaldības izpilddirektoram (J.Krilovskis), 

pašvaldības administrācijas Personāla nodaļai (I.Stradiņa). 

 

15.§ 
PAR ATĻAUJU ANDIM ZARIŅAM SAVIENOT AMATUS 

(ziņo: A.Mucenieks, debatēs D.Vašuka, A.Zariņš, M.Dadzis) 
 

A.Mucenieks informē par lēmuma projektu. 

D.Vašuka informē par lēmuma neatbalstīšanu, norādot uz A.Zariņa pilna darba slodzes darbu 

Ventspils novada pašvaldībā, svarīgu jautājumu risināšanu. Šaubās par kvalitatīvu darbu izpildi. 

A.Mucenieks norāda, ka A.Zariņš sevi domes darbā pierādījs kā enerģisks un zinošs darbinieku. 

A.Zariņa klātbūtne Ekonomikas ministrijā spēs palīdzēt atrisināt jautājumus par labu pašvaldībai. 

M.Dadzis piekrīt D.Vašukai, norādot uz darbu apvienošanu. Lūdz A.Zariņam sniegt viesokli par 

amatu savienošanu. 

A.Zariņš komentē savu kā ārštata padomnieka darbu. 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par lēmuma projektu. 

 

     Ventspils novada pašvaldībā 2022.gada 05.janvārī ir saņemts Ventspils novada  pašvaldības 

domes priekšsēdētāja vietnieka Anda Zariņa iesniegums Par valsts amatpersonas amatu savienošanu 

(reģ. Nr. IN261) Ventspils novada domei, kurā viņš lūdz sniegt atļauju valsts amatpersonas amatu 

savienošanai, lai realizētu likuma Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā 

(turpmāk tekstā – Likums) noteikumus. Andis Zariņš lūdz atļauju savienot valsts amatpersonas 

amatus Ventspils novada pašvaldības domē ar Latvijas  Republikas ekonomikas ministra ārštata 



 20 

padomnieka enerģētikas jautājumos amatu. Andis Zariņš iesniegumā apliecina, ka minēto amatu 

savienošana interešu konfliktu neradīs un tiešo amatu pienākumu pildīšanai nekaitēs. 

     Andis Zariņš Ventspils novada pašvaldības domes deputāta amatā tika ievēlēts 2021.gada 1.jūlijā. 

Andis Zariņš vienlaicīgi tika ievēlēts par Ventspils novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 

atbrīvoto vietnieku investīciju un attīstības jautājumos, kā arī pilda Ventspils novada domes 

Teritorijas un ekonomikas attīstības komitejas priekšsēdētāja un Finanšu komitejas locekļa 

pienākumus. Saskaņā ar Likuma 4.panta pirmās daļas 14.punktu un 15.punktu, 4.panta otro daļu, 

ieņemot šos amatus, Andis Zariņš ir valsts amatpersona minētā likuma izpratnē, līdz ar to Likuma 

noteiktajā kārtībā ir jāsaņem rakstveida atļauja amatu savienošanai. Atbilstoši Likuma 7.panta 

ceturtās daļas 2.punkta b) apakšpunktam pašvaldības domes priekšsēdētāja vietniekam, kurš ieņem 

algotu amatu pašvaldības domē, ir atļauts savienot valsts amatpersonas amatu ar citu amatu publiskas 

personas institūcijā.  

     Lai novada pašvaldības dome varētu pieņemt pamatotu lēmumu atļaut valsts amatpersonas amatus 

savienot ar citu amatu, Likuma 8.1 panta piektās daļas 1.punkta un 2.punkta noteiktajā kārtībā ir 

jāizvērtē, vai amatu savienošana neradīs interešu konfliktu, nebūs pretrunā ar valsts amatpersonai 

saistošām ētikas normām un nekaitēs valsts amatpersonas tiešo pienākumu pildīšanai, un mēneša 

laikā pieņemt lēmumu par atļaujas izsniegšanu vai atteikšanos izsniegt atļauju amatu savienošanai.  

     Ekonomikas ministra ārštata padomnieka enerģētikas jautājumos pienākumos būs sniegt atbalstu 

ilgtermiņa enerģētikas politikas ieviešanā, kā arī veicināt sadarbību starp publisko sektoru un nozarēm 

privātajā sektorā, sekmējot mūsdienīgu energoresursu ražošanu un jaudu palielināšanu. Par 

ekonomikas ministra ārštata padomnieka darbu Andim Zariņam atalgojums netiks maksāts. 

     Ņemot vērā šā lēmuma sagatavošanas laikā konstatētos faktiskos apstākļus un apzināto 

informāciju, secināms, ka Ventspils novada pašvaldības domes deputāta, pašvaldības domes 

priekšsēdētāja vietnieka, novada domes Teritorijas un ekonomikas attīstības komitejas priekšsēdētāja, 

novada domes Finanšu komitejas locekļa un ekonomikas ministra ārštata padomnieka amata 

pienākumu izpildes savienošanā nav konstatējamas interešu konflikta pazīmes un šī savienošana 

nerada interešu konfliktu, kā arī tā nav pretrunā ar valsts amatpersonai saistošām ētikas normām un 

nekaitēs valsts amatpersonas tiešo pienākumu pildīšanai.  

Atbilstoši Likuma vispārīgajam regulējumam, amatpersona pati ir atbildīga par interešu konflikta 

nepieļaušanu un valsts amatpersonas ētikas normu ievērošanu, līdz ar to, neraugoties uz kompetentās 

institūcijas doto atļauju savienot amatus, Andim Zariņam ir pienākums jebkurā brīdī izvērtēt interešu 

konflikta iespējamību un rīcības atbilstību amatpersonas ētikas normām, ja, pildot iepriekšminēto 

amatu pienākumus un ekonomikas ministra ārštata padomnieka darbu, pastāv iespēja, ka amatpersona 

var nonākt interešu konflikta situācijā. 

Pildot likumā paredzētos lēmumu pieņemšanas ierobežojumus, pašvaldības domes deputāts A.Zariņš 

paziņo, ka nepiedalās balsošanā 

     Pamatojoties uz augstāk minēto un likuma Par pašvaldībām 21.panta pirmās daļas 27.punktu, 

likuma Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā 2.pantā noteikto likuma mērķi, 

Likuma 6.panta trešo daļu, 7.panta ceturtās daļas 2.punkta b) apakšpunktu, 8.¹ panta piekto daļu un 

sesto daļu, Administratīvā procesa likuma 68.panta pirmo daļu, atklāti balsojot: PAR – 11 balsis 

(A.Mucenieks, G.Mačtams, I.Cērpa, A.Matisons, I.Judzika, A.Bileskalns, G.Bože,  A.Vārpiņš, 

M.Dadzis, E.Kuģeniece, I.Apsītis), PRET  – 1 balss (D.Vašuka), ATTURAS – 1 balss (G.Gāga), n 

o l e m j: 

 

1. Atļaut Ventspils novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietniekam Andim Zariņam 

savienot valsts amatpersonas amatus pašvaldības domē ar Latvijas Republikas ekonomikas 

ministra ārštata padomnieka amatu. 

2. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

3. Lēmums izdots ar atcelšanas atrunu. Andim Zariņam savas kompetences ietvaros ir 

pienākums rakstiski informēt Ventspils novada pašvaldības domi, ja mainījušies tiesiskie vai 



 21 

faktiskie apstākļi, kas ir pamatā šā lēmuma izdošanai un varētu nepieļaut turpmāku 

amatu savienošanu. 

4. Šo lēmumu saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70.panta pirmo daļu, 76.panta otro daļu, 

79.panta pirmo daļu, 188.panta otro daļu un 189.panta pirmo daļu var pārsūdzēt 

Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no šā lēmuma spēkā stāšanās brīža. 

5. Uzdot Ventspils novada pašvaldības administrācijas Kancelejai (I.Kalenda) triju darba dienu 

laikā pēc Ventspils novada pašvaldības domes sēdes protokola parakstīšanas nodot šā lēmuma 

izrakstu pašvaldības domes priekšsēdētāja vietniekam Andim Zariņam, pašvaldības 

administrācijas Personāla nodaļai (I.Stradiņa). 

                

                  16.§ 
PAR PAŠVALDĪBAS CEĻA "SEMBAS CEĻŠ ", ZIRU PAGASTĀ,  

NODOŠANU VALSTS ĪPAŠUMĀ  

(ziņo: G.Landmanis) 
 

A.Mucenieks ziņojuma sniegšanai dod vārdu Nekustamo īpašumu nodaļas vadītājam G.Landmanim. 

G.Landmanis informē par lēmuma projektu. 

Priekšlikumu un iebildumu nav. 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par lēmuma projektu. 

 

Ventspils novada pašvaldība 24.11.2021. ir saņēmusi akciju sabiedrības "Latvijas valsts meži" 

(turpmāk – LVM) struktūrvienības Nekustamo īpašumu pārvalde Ziemeļkurzemes reģiona 

nekustamo īpašumu speciālista Anda Petrusa elektroniski parakstītu iesniegumu (reģistrēts ar Nr. 

IN22243) ar lūgumu nodot bez atlīdzības Latvijas valstij Zemkopības ministrijas (ZM) personā 

Ventspils novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) valdījumā esošo nekustamo īpašumu ar 

kadastra numuru 98900050084, Ziru pagastā. kā arī uz šī īpašuma (zemes vienības) esošo 

inženierbūvi - ceļu. LVM minētais ceļš nepieciešams mežsaimniecības vajadzībām un 

mežsaimniecības darbos iesaistītā transporta pārvietošanās nodrošināšanai, LVM plāno veikt šī ceļa 

rekonstrukciju un turpmāko uzturēšanu, ieguldot savus finanšu līdzekļus. LVM piedāvā par saviem 

(LVM) līdzekļiem veikt konkrētās zemes vienības un ceļa kadastrālo uzmērīšanu un reģistrāciju 

zemesgrāmatā. LVM lūdz pašvaldību sniegt informāciju, vai vai zemes vienībā ar kadastra 

apzīmējumu 9890 005 0083 esošā inženierbūve – ceļš – ir Ventspils novada pašvaldības bilancē. 

Gadījumā, ja ceļš nav pašvaldības bilancē, lūdzam minēto inženierbūvi – ceļu – uzņemt Ventspils 

novada  pašvaldības bilancē, lai to varētu nodot valsts īpašumā kopā ar zemi. LVM lūdz arī piešķirt 

nosaukumu minētajam nekustamam īpašumam – "Sembas ceļš". Iesniegumam pievienoti dokumenti: 

ceļa izvietojuma shēma, izdruka no VZD kadastra informācijas sistēmas. 

  Ventspils novada dome (turpmāk – Dome), izskatot LVM iesniegumus, lietā esošos 

dokumentus un Valsts zemes dienesta (VZD) Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācija 

sistēmas (NĪVKIS) datus konstatē: 

1.1. Nekustamais īpašums (bez nosaukuma), Ziru pagastā, kadastra Nr. 98900050084, kura 

sastāvā ir zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 9890 005 0083 ar platību 0,5685 ha, zemes 

kadastrālā vērtība – 398 EUR; zemes lietošanas mērķis Zeme dzelzceļa infrastruktūras zemes 

nodalījuma joslā un ceļu zemes nodalījuma joslā, kods 1101. Uz šī nekustamā īpašuma zemes 

vienības atrodas ceļš, kurš nav reģistrēts kā inženierbūve VZD kadatstrā, un nav uzņemts Pašvaldības 

pamatlīdzekļu uzskaitē (bilancē). Nekustamā īpašumā esošā zemes vienība nav kadastrāli uzmērīta, 

īpašuma tiesības nav reģistrētas zemesgrāmatā; zemes vienība ir piekritīga Pašvaldībai, pamatojoties 

uz Domes 30.01.2020.  lēmumu, protokols Nr.58, 10.§. 

2. Atbilstoši LVM iesniegumā minētajam – augstāk minētais Pašvaldības valdījumā esošais 

nekustamais īpašums, kurā ietilpts zemes vienība, pa kuru iet ceļš, nepieciešams LVM 

mežsaimniecisko darbu veikšanai un kokmateriālu pārvadāšanai, t.i. valsts pārvaldes funkcijas - 

valsts mežu apsaimniekošanai; Pašvaldība pašlaik neveic šī ceļu uzturēšanu. Lai LVM būtu iespējams 

veikt darbības zemes un būves kadastrālajai uzmērīšanai, ierakstīšanai zemesgrāmatā, nepieciešams 



 22 

ceļu uzņemt Pašvaldības bilancē. LVM datu sakārtošanu kadastrā un zemesgrāmatā  piedāvā 

veikt par saviem līdzekļiem. Papildus tam LVM struktūrvienība Nekustamo īpašumu pārvalde lūdz 

izskatīt un piešķirt nosaukumu "Sembas ceļš" nekustamam īpašumam. Uzņemt ceļa inženierbūvi 

bilancē un nodot šo nekustamo īpašumu valstij ZM personā un LVM apsaimniekošanā, ir lietderīgi 

no kopējo interešu viedokļa, jo tiks veikti būtiski ieguldījumi no valsts (LVM) puses šī ceļa 

uzlabošanā, kadastra datu sakārtošanā, kā arī turpmāk tas tiek uzturēts labā kvalitātē.  

3. Saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 42.panta 2.daļas nosacījumiem: 

Atvasinātas publiskas personas nekustamo īpašumu var nodot bez atlīdzības citas atvasinātas 

publiskas personas vai valsts īpašumā. Atvasinātas publiskas personas lēmējinstitūcija lēmumā par 

atvasinātas publiskas personas nekustamā īpašuma nodošanu bez atlīdzības nosaka, kādas valsts 

pārvaldes funkcijas, atvasinātas publiskas personas funkcijas vai deleģēta pārvaldes uzdevuma 

veikšanai nekustamais īpašums tiek nodots. Nostiprinot atvasinātas publiskas personas vai valsts 

īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu, zemesgrāmatā izdarāma atzīme par atvasinātas publiskas 

personas lēmumā noteiktajiem tiesību aprobežojumiem. Ja nodotais nekustamais īpašums vairs netiek 

izmantots atvasinātas publiskas personas lēmējinstitūcijas lēmumā par atvasinātas publiskas personas 

nekustamā īpašuma nodošanu bez atlīdzības norādītās valsts pārvaldes funkcijas, atvasinātas 

publiskas personas funkcijas vai deleģēta pārvaldes uzdevuma veikšanai, valsts vai atvasināta 

publiska persona šo īpašumu bez atlīdzības nodod tai atvasinātai publiskai personai, kura šo 

nekustamo īpašumu nodevusi. 

Ievērojot augstākminēto, Ventspils novada domes Nekustamo īpašumu apsaimniekošanas un 

komunālo jautājumu komitejas 20.01.2022. atzinumu, un pamatojoties uz likuma "Par pašvaldībām" 

14. panta 1.daļas 2. punktu, 21. panta pirmās daļas 17. punktu; Publiskas personas mantas 

atsavināšanas likuma 5. panta pirmo daļu, 42. panta otro daļu, 43. pantu, Meža likuma 4. panta otro 

daļu, Nekustamā īpašuma valsts kadastra likuma 1. panta 14. punktu, atklāti balsojot: PAR – 14 

balsis (A.Mucenieks, G.Mačtams, I.Cērpa, A.Matisons, I.Judzika, A.Bileskalns, A.Zariņš, G.Bože,  

A.Vārpiņš, M.Dadzis, D.Vašuka, E.Kuģeniece, I.Apsītis, G.Gāga), PRET  – nav, ATTURAS – nav, 

n o l e m j: 

1. Piekrist nodot bez atlīdzības Latvijas valstij Zemkopības ministrijas personā Ventspils 

novada pašvaldības nekustamo īpašumu ar kadastra numuru 98900050084, un uz esošo ceļu*, ar 

mērķi veikt valsts pārvaldes funkciju - valsts mežu apsaimniekošanu un aizsardzību.  
*-uz 27.01.2022. ceļš nav reģistrēts VZD kadastrā un nav uzņemts pašvaldības bilancē. 

2. Noteikt, ka šī lēmuma 1.punktā minētais nekustamais īpašums un pašvaldības ceļš valstij 

Zemkopības ministrijas personā tiek nodots bez tiesībām to atsavināt un apgrūtināt ar lietu tiesībām, 

kā arī ar pienākumu bez atlīdzības nodot to Ventspils novada pašvaldībai, ja tas vairs netiek izmantoti 

A/S “Latvijas valsts meži” saimnieciskās darbības nodrošināšanai, pēc nekustamā īpašuma 

nostiprināšanas zemesgrāmatā attiecīgi par to izdarot atzīmi zemesgrāmatā.  

3. Piešķirt nosaukumu Ventspils novada pašvaldības nekustamam īpašumam ar kadastra Nr. 

98900050084 "Sembas ceļš".  

4. Saglabāt nekustamā īpašuma lietošanas mērķi Zeme dzelzceļa infrastruktūras zemes 

nodalījuma joslā un ceļu zemes nodalījuma joslā, kods 1101, zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 

9890 005 0083, platība (pirms kadastrālās uzmērīšanas) 0,5685 ha.  

5. Uzdot Ventspils novada pašvaldības Komunālās nodaļas ceļu speciālistam (A. Mincenbergs) 

sadarbībā ar Zitu pagasta pārvaldi (Dz. Ceriņa) veikt darbības uz zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 9890 005 0083, esošās inženierbūves – ceļa, uzņemšanai pašvaldības pamatlīdzekļu 

uzskaitē (bilancē). 

6. Pilnvarot valsts akciju sabiedrību "Latvijas valsts meži", vienotais reģistrācijas Nr. 

40003466281, veikt šī lēmuma 1.punktā minētā nekustamā īpašuma un pašvaldības ceļa reģistrāciju 

zemesgrāmatā uz Ventspils novada pašvaldības vārda, veikt visas ar šo procedūru saistītās 

nepieciešamās darbības, tai skaitā – zemes un inženierbūves kadastrālo uzmērīšanu, kā arī veikt 

nepieciešamo darbību apmaksu.  

7. Uzdot pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļai (G.Landmanis):  



 23 

7.1. sagatavot vienošanās par šī lēmuma 1.punktā minētā nekustamā īpašuma un 

pašvaldības ceļa  nodošanu īpašumā bez atlīdzības valstij Zemkopības ministrijas personā, 

7.2. veikt nepieciešamās darbības, sagatavot dokumentus šī lēmuma 3. un 4.punktā noteikto 

darbību izpildei. 

8. Uzdot Kancelejai (I.Kalenda) trīs darbdienu laikā pēc Ventspils novada domes sēdes protokola 

parakstīšanas šī lēmuma izrakstu: 

8.1. izsniegt 2 eks. AS "Latvijas valsts meži" Nekustamo īpašumu parvaldes ZK reģiona 

speciālistam A. Petrusam, uz vietas pašvaldības klientu apkalpošanas centrā Skolas ielā 4, 

Ventspilī, (vai nosūtīt elektroniska dokumenta formā);  

8.2. nosūtīt elektroniska dokumenta formā Zemkopības ministrijai, e-pasts: zm@zm.gov.lv, 

8.3. nosūtīt Komunālajai nodaļai, Finanšu nodaļai ar centralizēto grāmatvedību, Nekustamo 

īpašumu nodaļai, Ziru pagasta pārvaldei; 

8.4. Nosūtīt elektr.dok. formā Valsts zemes dienesta Kurzemes reģionālās nodaļas Ventspils 

birojam. 

 

 

17.§ 
PAR PIEKRIŠANU IEGŪT KRIEVIJAS PILSOŅA ĪPAŠUMĀ  

ZEMES VIENĪBU "AKMEŅDZIRAS 157" TĀRGALES PAGASTĀ   

(ziņo: G.Landmanis) 
 

A.Mucenieks ziņojuma sniegšanai dod vārdu Nekustamo īpašumu nodaļas vadītājam G.Landmanim. 

G.Landmanis informē par lēmuma projektu. 

Priekšlikumu un iebildumu nav. 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par lēmuma projektu. 

Ventspils novada pašvaldībā 11.01.2022. ir saņemts Krievijas Federācijas pilsones V.T. (pasē - 

***), personas kods *****, deklarētā dzīvesvietas adrese: ***, Ventspils, iesniegums (reģ. Nr. 

IN779) ar lūgumu atļaut iegūt īpašumā Ventspils novada Tārgales pagastā Akmeņdziru ciemā esošā 

nekustamā īpašuma "Akmeņdziras 157" zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 9866 008 1157, 

platība 0,06 ha. Lietai pievienoti dokumenti: Zemes nomas līguma kopija, T. A. pases kopija, 

izdruka no Ventspils novada teritorijas plānojuma kartes. 

 No lietā esošiem materiāliem Ventspils novada dome konstatē:  

1. Nekustamā īpašuma "Akmeņdziras 157" sastāvā ietilpst zemes vienība ar kadastra 

apzīmējumu 9866 008 1157, platība 0,06 ha. Zemes vienība "Akmeņdziras 157" ir pašvaldībai 

piekritīgā zeme (Tārgales pagasta padomes 27.08.2008. lēmums, protokols Nr.11), īpašuma tiesības 

uz 27.01.2022. zemesgrāmatā nav ierakstītas. Uz minētās zemes vienības atrodas V. T. piederošs 

būvju īpašums ar tādu pat nosaukumu "Akmeņdziras 157", kadastra  Nr. 98665081157, kurā ir būve 

– dārza māja, būves platība 23,9 m2. Saskaņā ar VZD NĪVKIS datiem minētās zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 9866 008 1157 lietošanas mērķis ir: Individuālo dzīvojamo māju apbūve (kods 

0601). Saskaņā ar spēkā esošo Ventspils novada pašvaldības teritorijas plānojumu zemes vienība 

atrodas Tārgales pagastā Akmeņdziru ciemā zonējumā: Savrupmāju  apbūves teritorija DzS1.   

2. Par zemes vienības "Akmeņdziras 157" lietošanu būves un mazdārziņa uzturēšanai ar V. T. 

11.08.2011. ir noslēgts Lauku apvidus zemes nomas līgums Nr. 8-N-9866-134, kura darbības termiņš 

pagarināts ar Ventspils novada domes Nekustamo īpašumu iznomāšanas  komisijas 14.04.2021. 

lēmumu, protokols Nr. 8, 1.§. V. T. kā zemesgrāmatā ierakstītas būves īpašniece 2021. gada 11. 

novembrī vērsusies Ventspils novada pašvaldībā ar iesniegumu, reģ. Nr. IN21402, lūdzot atļaut 

izpirkt (atsavināt) zem būves eošo zemesgabalu.  

3. V. T., personas kods *****, kā Krievijas Federācijas pilsone (Krievijas Federācijas pilsoņa 

pase Nr. 55 0243228, izdota 04.06.2019. Krievijas iestādē MID 37102) atbilst likuma "Par zemes 

privatizāciju lauku apvidos"(turpmāk Likums) 28.panta 4.daļā minētajiem darījumu subjektiem, kuri 

zemi var iegūt īpašumā, ievērojot Likuma 29.pantā noteiktos ierobežojumus un 30.pantā noteiktajā 

kārtībā. Likuma 29.panta otrajā daļā noteiktie ierobežojumi uz šajā lietā izskatāmo zemes vienību 

"Akmeņdziras 157" nav attiecāmi, jo šis zemesgabals atrodas zonējumā Savrupmāju apbūves 



 24 

teritorija, kurā saskaņā ar spēkā esošā Ventspils novada teritorijas plānojuma Teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumu 4.1.2.2.punktu ir paredzēta savrupmāju un vasarnīcu apbūve. 

Tādējādi konstatēts, ka zemes vienību "Akmeņdziras 157" atbilstoši likuma "Par zemes privatizāciju 

lauku apvidos" 30.panta nosacījumiem ir iespējams iegūt V. T. īpašumā, ja tam piekrīt pašvaldības 

dome.  

Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma "Par pašvaldībām" 21.panta pirmās daļas 

27.punktu; likuma "Par zemes privatizāciju lauku apvidos" 28.panta ceturto daļu, 30.panta pirmo 

daļu, otro daļu; Administratīvā procesa likuma 66., 67.pantu, 70.panta pirmo, otro daļu; Paziņošanas 

likuma 3.panta pirmās daļas 1.punktu, 6.pantu; Ventspils novada teritorijas plānojuma Teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumu 4.1.2.2.punktu atklāti balsojot: PAR – 14 balsis (A.Mucenieks, 

G.Mačtams, I.Cērpa, A.Matisons, I.Judzika, A.Bileskalns, A.Zariņš, G.Bože,  A.Vārpiņš, M.Dadzis, 

D.Vašuka, E.Kuģeniece, I.Apsītis, G.Gāga), PRET  – nav, ATTURAS – nav, n o l e m j: 

 

1. Piekrist, ka Krievijas Federācijas pilsone V. T. (pasē - ***), personas kods *****, iegūst īpašumā 

zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 9866 008 1157, platība 0,06* ha, adrese: "Akmeņdziras 

157", Akmeņdziras, Tārgales pagasts, Ventspils novads.  
*-platība pirms kadastrālās uzmērīšanas; veicot uzmērīšanu, zemes platība var tikt precizēta 

2. Lēmums stājas spēkā brīdī, kad tas ir paziņots adresātam. Lēmumu adresēts un trešās personas var 

pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesā, kurā atbilstoši APL 189.panta pirmajai daļai  iesniedzams 

pieteikums viena mēneša laikā, skaitot no lēmuma spēkā stāšanās dienas. 

 

3. Uzdot Kancelejai (I.Kalenda) trīs darba dienu laikā pēc domes sēdes protokola parakstīšanas 

nodot šī lēmuma izrakstu nodot pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā izsniegšanai V. T. 

pret parakstu. 

 

18.§ 
PAR GROZĪJUMIEM TELPU BEZATLĪDZĪBAS LIETOŠANAS LĪGUMĀ AR VENTSPILS 

NOVADA SOCIĀLO DIENESTU 

(ziņo: G.Landmanis) 
 

A.Mucenieks ziņojuma sniegšanai dod vārdu Nekustamo īpašumu nodaļas vadītājam G.Landmanim. 

G.Landmanis informē par lēmuma projektu. 

Priekšlikumu un iebildumu nav. 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par lēmuma projektu. 

Ar Ventspils novada domes 2014.gada 27. februāra lēmumu, protokols nr. 22, 21.§, Ventspils novada 

pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) īpašumā, valdījumā esošo nekustamo īpašumu telpas tika nodotas 

bezatlīdzības lietošanā Ventspils novada Sociālajam dienestam (turpmāk – SD) deleģētās pašvaldības 

funkcijas pildīšanai - nodrošināt iedzīvotājiem kvalitatīvus un decentralizētus sociālos pakalpojumus 

un sociālo palīdzību Ventspils novada administratīvajā teritorijā. Par telpu nodošanu noslēgts Līgums 

NTL/2017/007 (Līgums). Līguma pielikumā Nr.1 minētas 15 (piecpadsmit) telpas, telpu grupas, 

kuras nodotas SD. No Līguma darbības sākuma līdz 2021.gada beigām SD ir pārkārtojis savu 

pakalpojumu sarakstu, kas radījis izmaiņas telpu lietošanā. SD ir atteicies no vairākām telpām, tai 

skaitā: no nekustamā īpašuma „Ūdri”, Ugālē, kadastra Nr. 9870 004 0179, no telpām 9 m2 platībā 

nekustamā īpašumā „Zūras 7”, Zūrās, Vārves pagastā, kadastra Nr. 9884 013 0080. Telpām 

nekustamā īpašumā Lielā ielā 2, Piltenē, kadastra Nr. 9813 005 0108, ir mainījies lietošanas veids – 

no higiēnas pakalpojumu punkta uz Sociālā dienesta darba (biroja) telpām. Tāpat SD ir nodota daļa 

telpu daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā Rūpnīcas iela 6, Ugālē. Par šo telpu nodošanu 2021. gada 23. 

decembrī ir pieņemts Ventspils novada domes lēmums "Par telpu nodošanu bezatlīdzības lietošanā 

Ventspils novada Sociālajam dienestam", protokols Nr.13, 23.§. Par nekustamā īpašuma „Ūdri”, 

Ugālē, kadastra Nr. 9870 004 0179, nodošanu atpakaļ pašvaldībai sastādīts 2021. gada 15. decembra 

nodošanas-pieņemšanas Akts. Attiecībā uz minētajām izmaiņām telpu lietošanā, veicami attiecīgi 

grozījumi Līguma Pielikumā Nr.1 ar SD.    

 Ievērojot augstāk minēto, Ventspils novada domes Nekustamo īpašumu apsaimniekošanas un 

komunālo jautājumu komitejas 20.01.2022. atzinumu, un pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 



 25 

21.panta 1.daļas 19.punktu, Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas 

novēršanas likuma 5.panta otrās daļas 5.punktu, ceturto daļu, sesto daļu, atklāti balsojot: PAR – 14 

balsis (A.Mucenieks, G.Mačtams, I.Cērpa, A.Matisons, I.Judzika, A.Bileskalns, A.Zariņš, G.Bože,  

A.Vārpiņš, M.Dadzis, D.Vašuka, E.Kuģeniece, I.Apsītis, G.Gāga), PRET  – nav, ATTURAS – nav, 

n o l e m j: 
 

1. Veikt sekojošus grozījumus 2017. gada 1. februāra Līguma Nr. NTL/2017/007 ar Ventspils 

novada Sociālo dienestu par telpu nodošanu lietošanā bez atlīdzības Pielikumā Nr.1:  

1.1. Pielikuma Nr.1 4.punktā - mainīt telpu Lielajā ielā 2A, Piltenē, kadastra Nr. 9833 007 0117, 

Nr. 13-21, platība 81,8 m2, lietošanas veidu uz Sociālā dienesta darba telpas; 

1.2. Izslēgt Pielikuma Nr.1 9.punktu – par nekustamo īpašumu „Ūdri”, Ugālē, kadastra Nr. 9870 

004 0179;* 

1.3. Izslēgt Pielikuma Nr.1 14.punktu – par telpām nekustamā īpašumā „Zūras 7”, Zūrās, Vārves 

pagastā, kadastra Nr. 9884 004 0179; 9 m2 platībā. 

*-Nodots ar pieņemšanas-nodošanas Aktu pašvaldībai 15.12.2021.  

2. Uzdot Nekustamo īpašumu nodaļai (G. Landmanis) desmit darbdienu laikā pēc šī lēmuma spēkā 

stāšanās aktualizēt 2017. gada 1. februāra Līguma Nr. NTL/2017/007 Pielikumu Nr.1 atbilstoši šī 

lēmuma 1.punktā veiktajiem grozījumiem un VZD kadastra datiem.  

3. Uzdot Kancelejai (I.Kalenda) trīs darbdienu laikā pēc Ventspils novada domes sēdes protokola 

parakstīšanas nodot šī lēmuma izrakstu: 

3.1.  Ventspils novada Sociālajam dienestam; 

3.2.  Nekustamo īpašumu nodaļai; 

3.3. Finanšu nodaļai ar centralizēto grāmatvedību; 

3.4.  SIA "VNK serviss"e-pastu: info@vnkserviss.lv.  
 

19.§ 
PAR NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA “MUIŽARĀJI”, UGĀLES PAGASTĀ, ATSAVINĀŠANU  

(ziņo: G.Landmanis) 
 

A.Mucenieks ziņojuma sniegšanai dod vārdu Nekustamo īpašumu nodaļas vadītājam G.Landmanim. 

G.Landmanis informē par lēmuma projektu. 

Priekšlikumu un iebildumu nav. 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par lēmuma projektu. 

Ventspils novada pašvaldībā 2020.gada 6.novembrī ir saņemts B. M. (pēc laulību reģistrācijas mainīts 

uzvārds no ***), personas kods *****, deklarētā dzīvesvietas adrese: “***”, ***, Ugāles pag., 

Ventspils nov., iesniegums (reģ. Nr. IN22999), kurā izteikts ierosinājums atsavināt Ventspils novada 

pašvaldībai piederošo un viņai nomas lietošanā nodoto zemesgabalu “Muižarāji”, Ugāles pagastā, 

Ventspils novadā (turpmāk – Nekustamais īpašums). Ventspils novada domes Pašvaldības dzīvojamo 

māju privatizācijas un mantas atsavināšanas komisijas (turpmāk – Komisija) 09.12.2020. lēmumā 

(sēdes prot. Nr.24, 15.§) un 19.01.2022. lēmumā (sēdes prot. Nr.1, 6.§) noteikto uzdevumu izpildes 

ietvaros, Ventspils novada pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļa ir veikusi darbības saistībā ar 

Nekustamā īpašuma ierakstīšanu zemesgrāmatā, nosacītās cenas noteikšanu un sagatavošanu 

atsavināšanai. Lietai Nekustamo īpašumu nodaļa pievienojusi sekojošus dokumentus: zemesgrāmatu 

apliecību, zemes robežu, situācijas un apgrūtinājumu plānus, sertificēta vērtētāja atzinumu par 

nekustamā īpašuma patieso vērtību. 

Izskatot lietu, pievienotos dokumentus, Ventspils novada dome konstatē:  

1. Nekustamais īpašums “Muižarāji”, Ugāles pagastā, Ventspils novadā, ar kadastra numuru 

98700060109, kura sastāvā ietilpst zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 98700060109, ar kopējo 

platību 1,7599 ha, 2021.gada 13.aprīlī nostiprināts Ugāles pagasta zemesgrāmatas nodalījumā 

Nr.100000612127 uz Ventspils novada pašvaldības vārda.  Uz zemes vienības atrodas būvju īpašums 

ar adresi: „Muižarāji“, Māteri, Ugāles pag., Ventspils nov., kadastra numurs 98705060001, kas 

12.12.2013. nostiprināts zemesgrāmatā  uz B. R., personas kods *****,  vārda.  Zemesgabalam ar 



 26 

kadastra apzīmējumu 98700060109 noteikts nekustamā īpašuma lietošanas mērķis – zeme, uz 

kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība (NĪLM kods 0101). Saskaņā ar spēkā esošo 

Ventspils novada teritorijas plānojumu, zemesgabals atrodas Ugāles pagastā Māteru ciema teritorijā, 

zonējumā – Lauksaimniecības teritorija (L). 

2. Pamatojoties uz Ventspils novada domes Nekustamo īpašumu iznomāšanas komisijas 

2014.gada 8.janvāra sēdes lēmuma (prot. Nr.1, 8.§) 1.punktu, Ventspils novada pašvaldība 2014.gada 

30.janvārī noslēgusi Lauku apvidus zemes nomas līgumu Nr.8-N-9870-193 ar B. R. par zemesgabala 

„Muižarāji“, Ugāles pagastā, ar kadastra apzīmējumu 98700060109, aptuveni 1,7 ha platībā, 

nodošanu nomā ēku (būvju) uzturēšanai uz termiņu – līdz 2023.gada 31.decembrim.  

3. Saskaņā ar Valsts zemes dienesta (VZD) Nekustamā īpašuma valsts kadastra  informācijas 

sistēmas (NĪVKIS) datiem, zemes vienības “Muižarāji”, Ugāles pag., ar kadastra apzīmējumu 

98700060109, kadastrālā vērtība uz 01.01.2022. ir 2490 EUR. 

4. SIA „Interbaltija“ sertificēta vērtētāja Arņa Zeiļa (LĪVA sertifikāts Nr.23) 09.12.2021. 

sagatavotajā "Atzinumā par nekustamā īpašuma, kas atrodas Ventspils novadā, Ugāles pagastā, 

Māteri, “Muižarāji”, patieso vērtību atbilstoši Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 

nosacījumiem, zemesgabala ar kopējo platību 1,7599 ha, visvairāk iespējamā patiesā vērtība 

2021.gada 11.novembrī ir 3900 EUR (trīs tūkstoši deviņi simti euro). Labākais izmantošanas veids – 

Īpašuma tiesību uz ēkām un zemi konsolidācija uz vienas personas vārda pārdodot zemes vienību 

apbūves īpašniekam. 

5. Atbilstoši Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta ceturtās daļas 3.punktā 

noteiktajam, atsevišķos gadījumos publiskas personas nekustamā  īpašuma atsavināšanu var ierosināt 

zemesgrāmatā ierakstītas ēkas (būves) īpašnieks vai visi kopīpašnieki, ja viņi vēlas nopirkt 

zemesgabalu, uz kura atrodas ēka (būve), vai zemesgabalu, uz kura atrodas ēka (būve). Savukārt, 

atbilstoši likuma „Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu 

izmantošanas pabeigšanas likums” 25.panta ceturtai daļai, par zemi, kas nepieciešama zemes 

lietotājam viņam piederošo ēku (būvju) uzturēšanai, noslēdzams zemes nomas līgums, un ēku (būvju) 

īpašnieks to turpmāk var atsavināt Publiskas personas mantas atsavināšanas likumā noteiktajā kārtībā, 

bet tā nav atsavināma vai iznomājama citai personai.   Publiskas personas mantas atsavināšanas 

likuma 14.panta otrā daļa paredz, ka īpašumu var atsavināt personai ar pirmpirkuma tiesībām par 

nosacīto cenu, t.i., nekustamā īpašuma vērtību, kas noteikta atbilstoši Standartizācijas likumā 

paredzētajā kārtībā apstiprinātajiem Latvijas īpašuma vērtēšanas standartiem. Nekustamā īpašuma 

nosacītā atsavināšanas cena tiek noteikta atbilstoši Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 

37.panta pirmās daļas 4.punktam.  

Ņemot vērā minēto un Ventspils novada domes Pašvaldības dzīvojamo māju privatizācijas un mantas 

atsavināšanas komisijas atzinumus (09.12.2020., sēdes prot. Nr.24, 15.§, 19.01.2022., sēdes prot. 

Nr.1, 6.§), un pamatojoties uz likuma "Par pašvaldībām" 21.panta pirmās daļas 17.punktu, Publiskas 

personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta ceturtās daļas 3.punktu, 5.panta otro daļu, 37.panta 

pirmās daļas 4.punktu, Ministru kabineta 2011.gada 01.februāra noteikumu Nr.109 "Kārtība, kādā 

atsavināma publiskas personas manta" 11.panta 11.4.apakšpunktu, atklāti balsojot: PAR – 14 balsis 

(A.Mucenieks, G.Mačtams, I.Cērpa, A.Matisons, I.Judzika, A.Bileskalns, A.Zariņš, G.Bože,  

A.Vārpiņš, M.Dadzis, D.Vašuka, E.Kuģeniece, I.Apsītis, G.Gāga), PRET  – nav, ATTURAS – nav, 

n o l e m j: 

 

1. Atsavināt pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu “Muižarāji”, kadastra numurs 98700060109, 

kura sastāvā ietilpst zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 98700060109, ar kopējo platību 1,7599 

ha, Ugāles pagastā, Ventspils novadā, par nosacīto cenu 3900 EUR (trīs tūkstoši deviņi simti euro), 

pārdodot to pirmpirkuma tiesīgajai personai – B. M.  

 

2. Uzdot pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļai (G.Landmanis) trīs darba dienu laikā pēc domes 

sēdes protokola parakstīšanas sagatavot atsavināmā nekustamā īpašuma “Muižarāji”, kadastra 

numurs 98700060109, Ugāles pag., Ventspils nov., atsavināšanas paziņojumu pirmpirkuma 

tiesīgajai personai B. M. par šī lēmuma 1.punktā apstiprināto nosacīto cenu. 

 

3. Noteikt, ka šī lēmuma 1.punktā apstiprinātā nekustamā īpašuma nosacītā cena (pirkuma maksa) 

vai avansa maksājums 10% apmērā iemaksājama atsavināšanas paziņojumā norādītajā Ventspils 



 27 

novada pašvaldības bankas kontā viena mēneša laikā, skaitot no dienas, kad 

atsavināšanas ierosinātājs saņēmis atsavināšanas paziņojumu. 

 

4. Uzdot pašvaldības Finanšu nodaļai ar centralizēto grāmatvedību (A.Āķis) viena mēneša laikā no 

parakstītas pirkuma līguma kopijas saņemšanas izslēgt no pašvaldības pamatlīdzekļu uzskaites 

(bilances) nekustamā īpašuma “Muižarāji”, Ugāles pag., sastāvā esošo zemes vienību ar kadastra 

apzīmējumu 98700060109, platība 1,7599 ha.  

 

5. Uzdot Kancelejai (I.Kalenda) trīs darba dienu laikā pēc Ventspils novada domes sēdes   protokola 

parakstīšanas protokola izrakstu: 

5.1. nodot kopā ar atsavināšanas paziņojumu Apmeklētāju pieņemšanas centrā, izsniegšanai B. 

M. personīgi pret parakstu; 

5.2. nodot Nekustamo īpašumu nodaļai (G.Landmanis), Finanšu nodaļai ar centralizēto 

grāmatvedību (A.Āķis). 

 

 

20.§ 
PAR NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA "OŠUPES”, PUZES PAGASTĀ,  

VENTSPILS NOVADĀ, ATSAVINĀŠANU  

(ziņo: G.Landmanis) 
 

A.Mucenieks ziņojuma sniegšanai dod vārdu Nekustamo īpašumu nodaļas vadītājam G.Landmanim. 

G.Landmanis informē par lēmuma projektu. 

Priekšlikumu un iebildumu nav. 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par lēmuma projektu. 
 

Ventspils novada pašvaldībā 2021.gada 29.jūnijā ir saņemts A. K., personas kods *****, norādītā 

dzīvesvietas adrese: “***”, Puzes pag., Ventspils nov., LV-3613, iesniegums (reģ. Nr. IN11345), 

kurā izteikts ierosinājums atsavināt Ventspils novada pašvaldībai piederošo un viņai  nomas lietošanā 

nodoto zemesgabalu “Ošupes”,  Puzes pag., Ventspils nov. (turpmāk – Nekustamais īpašums). 

Ventspils novada domes Pašvaldības dzīvojamo māju privatizācijas un mantas atsavināšanas 

komisijas 03.08.2021. (sēdes protokols Nr.1, 24.§) un 19.01.2022. (sēdes protokols Nr.1, 4.§) 

lēmumos noteikto uzdevumu izpildes ietvaros, Ventspils novada pašvaldības Nekustamo īpašumu 

nodaļa ir veikusi darbības un sakārtojusi dokumentus saistībā ar Nekustamā īpašuma ierakstīšanu 

zemesgrāmatā, tā nosacītās cenas noteikšanu un sagatavošanu atsavināšanai. Lietai Nekustamo 

īpašumu nodaļa pievienojusi sekojošus dokumentus: zemesgrāmatu apliecību, zemes robežu plānu, 

sertificēta vērtētāja atzinumu par nekustamā īpašuma patieso vērtību. 

Izskatot lietu, pievienotos dokumentus, Ventspils novada dome konstatē:  

1. Nekustamais īpašums “Ošupes”, Puzes pagastā, Ventspils novadā, ar kadastra numuru 

98600040015, kura sastāvā ietilpst zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 98600040015, ar kopējo 

platību 5,4 ha, 2021.gada 7.septembrī nostiprināts Puzes pagasta zemesgrāmatas nodalījumā 

Nr.100000617438 uz Ventspils novada pašvaldības vārda. Uz zemes vienības atrodas A. K. tiesiskā 

valdījumā esošas būves ar adresi: „Ošupes“, Vārves pag., Ventspils nov.  Zemesgabalam ar kadastra 

apzīmējumu 98600040015 noteikts nekustamā īpašuma lietošanas mērķis – zeme, uz kuras galvenā 

saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība (NĪLM kods 0101). Saskaņā ar spēkā esošo Puzes pagasta 

terotorijas plānojumu, zemesgabals atrodas zonējumā – Lauksaimniecības teritorija (L). 

2. Pamatojoties uz Ventspils novada domes 2012.gada 27.septembra sēdes lēmuma (prot. 

Nr.66, 31.§) 3.punktu, Ventspils novada pašvaldība 2012.gada 22.novembrī noslēgusi Lauku apvidus 

zemes (pirmtiesību) nomas līgumu Nr.8-9860-016 ar A. K. par zemesgabala „Ošupes“, Puzes pagastā, 

ar kadastra apzīmējumu 98600040015, iznomāšanu ēku (būvju) uzturēšanai un lauksaimniecības 

vajadzībām, 5,4 ha platībā, uz termiņu – līdz 2022.gada 30.septembrim.  



 28 

3. Saskaņā ar Valsts zemes dienesta (VZD) Nekustamā īpašuma valsts kadastra  informācijas 

sistēmas (NĪVKIS) datiem, zemes vienības “Ošupes”, Puzes pag., ar kadastra apzīmējumu 

98600040015, kadastrālā vērtība uz 01.01.2021. ir 4874 EUR.  

4. SIA „Interbaltija“ sertificēta vērtētāja Arņa Zeiļa (LĪVA sertifikāts Nr.23) 27.12.2021. 

sagatavotajā "Atzinumā par nekustamā īpašuma, kas atrodas Ventspils novadā, Puzes pagastā, 

“Ošupes”, patieso vērtību atbilstoši Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma nosacījumiem, 

zemesgabala ar kopējo platību 5,4 ha, visvairāk iespējamā patiesā vērtība 2021.gada 29.novembrī ir 

11900 EUR (vienpadsmit tūkstoši deviņi simti euro). Labākais izmantošanas veids – Īpašuma tiesību 

uz ēkām un zemi konsolidācija uz vienas personas vārda pārdodot zemes vienību apbūves 

īpašniekam. 

5. Saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta ceturtās daļas 8.punktu, 

atvasinātas publiskas personas nekustamā īpašuma atsavināšanu var ierosināt arī persona, kurai 

Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas 

likumā noteiktajā kārtībā ir izbeigtas zemes lietošanas tiesības un ar kuru pašvaldība ir noslēgusi 

zemes nomas līgumu, ja šī persona vēlas nopirkt zemi, kas bijusi tās lietošanā un par ko ir noslēgts 

zemes nomas līgums. Savukārt, izrietoši no šā likuma 5.panta otrās daļas un Ministru kabineta 

2011.gada 01.februāra noteikumu Nr.109 „Kārtība, kādā atsavināma publiskas personas manta” 

11.punkta 11.4.apakšpunkta nosacījumiem, lēmumu par publiskas personas mantas nodošanu 

atsavināšanai vai par pamatotu atsavināšanas ierosinājuma atteikumu pieņem atvasinātas publiskas 

personas lēmējinstitūcija.  Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 14.panta otrā daļa paredz, 

ka īpašumu var atsavināt personai ar pirmpirkuma tiesībām par nosacīto cenu, t.i., nekustamā īpašuma 

vērtību, kas noteikta atbilstoši Standartizācijas likumā paredzētajā kārtībā apstiprinātajiem Latvijas 

īpašuma vērtēšanas standartiem.  

Ņemot vērā minēto un Ventspils novada domes Pašvaldības dzīvojamo māju privatizācijas un mantas 

atsavināšanas komisijas atzinumus (03.08.2021., sēdes prot. Nr.1, 24.§, 19.01.2022., sēdes prot. Nr.1, 

4.§), un pamatojoties uz likuma "Par pašvaldībām" 21.panta pirmās daļas 17.punktu, Publiskas 

personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta ceturtās daļas 8.punktu, 5.panta otro daļu, Ministru 

kabineta 2011.gada 01.februāra noteikumu Nr.109 "Kārtība, kādā atsavināma publiskas personas 

manta" 11.panta 11.4.apakšpunktu, atklāti balsojot: PAR – 14 balsis (A.Mucenieks, G.Mačtams, 

I.Cērpa, A.Matisons, I.Judzika, A.Bileskalns, A.Zariņš, G.Bože,  A.Vārpiņš, M.Dadzis, D.Vašuka, 

E.Kuģeniece, I.Apsītis, G.Gāga), PRET  – nav, ATTURAS – nav, n o l e m j: 

 

1. Atsavināt pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu "Ošupes", kadastra numurs 98600040015, 

kura sastāvā ietilpst zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 98600040015, ar kopējo platību 5,4 

ha, Puzes pagastā, Ventspils novadā, par nosacīto cenu  11900 EUR (vienpadsmit tūkstoši deviņi 

simti euro), pārdodot to pirmpirkuma tiesīgajai personai A. K.  

 

2. Uzdot pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļai (G.Landmanis) trīs darba dienu laikā pēc domes 

sēdes protokola parakstīšanas sagatavot atsavināmā nekustamā īpašuma "Ošupes", Puzes pag., 

Ventspils nov., kadastra numurs 98600040015, atsavināšanas paziņojumu pirmpirkuma tiesīgajai 

personai Agritai Kripševicai par šī lēmuma 1.punktā apstiprināto nosacīto cenu.  

 

3. Noteikt, ka šī lēmuma 1.punktā apstiprinātā nekustamā īpašuma nosacītā cena (pirkuma maksa) 

vai avansa maksājums 10% apmērā iemaksājama atsavināšanas paziņojumā norādītajā Ventspils 

novada pašvaldības bankas kontā viena mēneša laikā, skaitot no dienas, kad atsavināšanas 

ierosinātājs saņēmis atsavināšanas paziņojumu. 

 

4. Uzdot pašvaldības Finanšu nodaļai ar centralizēto grāmatvedību (A.Āķis) viena mēneša laikā no 

parakstītas pirkuma līguma kopijas saņemšanas izslēgt no pašvaldības pamatlīdzekļu uzskaites 

(bilances) nekustamā īpašuma "Ošupes", kadastra numurs 98600040015, sastāvā esošo zemes 

vienību ar kadastra apzīmējumu 98600040015, platība 5,4 ha.  



 29 

 

5. Uzdot Kancelejai (I.Kalenda) trīs darba dienu laikā pēc Ventspils novada domes sēdes protokola 

parakstīšanas protokola izrakstu: 

5.1. nosūtīt vienkāršā pasta sūtījumā kopā ar atsavināšanas paziņojumu A. K., adrese: “***”, 

Puzes pag., Ventspils nov., LV-3613; 

5.2. nodot Nekustamo īpašumu nodaļai (G.Landmanis), Finanšu nodaļai ar centralizēto 

grāmatvedību (A.Āķis). 

 

                                                         21.§ 
PAR NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA "ŽAGATAS”, TĀRGALES PAGASTĀ,  

VENTSPILS NOVADĀ, ATSAVINĀŠANU 

(ziņo: G.Landmanis) 
 

A.Mucenieks ziņojuma sniegšanai dod vārdu Nekustamo īpašumu nodaļas vadītājam G.Landmanim. 

G.Landmanis informē par lēmuma projektu. 

Priekšlikumu un iebildumu nav. 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par lēmuma projektu. 

 

Ventspils novada pašvaldībā 2021.gada 5.oktobrī ir saņemts N. A., personas kods *****, deklarētā 

dzīvesvietas adrese: Inženieru iela 45, Ventspils, LV-3601, iesniegums (reģ. Nr. IN18004), kurā 

izteikts ierosinājums atsavināt Ventspils novada pašvaldībai piederošo un viņam  nomas lietošanā 

nodoto zemesgabalu “Žagatas”,  Tārgales pag., Ventspils nov. (turpmāk – Nekustamais īpašums). 

Ventspils novada domes Pašvaldības dzīvojamo māju privatizācijas un mantas atsavināšanas 

komisijas 26.10.2021. (sēdes prot. Nr.4, 10.§) un 19.01.2022. (sēdes prot. Nr.1, 5.§) lēmumos 

noteikto uzdevumu izpildes ietvaros, Ventspils novada pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļa ir 

veikusi darbības un sakārtojusi dokumentus saistībā ar Nekustamā īpašuma nosacītās cenas 

noteikšanu un sagatavošanu atsavināšanai. Lietai Nekustamo īpašumu nodaļa pievienojusi sekojošus 

dokumentus: zemesgrāmatu apliecību, zemes robežu plānu, sertificēta vērtētāja atzinumu par 

nekustamā īpašuma patieso vērtību. 

Izskatot lietu, pievienotos dokumentus, Ventspils novada dome konstatē:  

1. Nekustamais īpašums “Žagatas”, kadastra numurs 98660100111, Tārgales pag., 

Ventspils nov. (turpmāk – Nekustamais īpašums), 11.04.2014. nostiprināts Tārgales pagasta 

zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000532308 uz Ventspils novada pašvaldības vārda. Nekustamā 

īpašuma sastāvā ietilpst neapbūvēta zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 98660100111,  platība 

23,2 ha. Saskaņā ar zemes lietošanas veidu eksplikāciju, 11,6 ha no kopplatības aizņem 

lauksaimniecības zeme, 8,9 ha – meži, 0,4 ha zemes zem ceļiem, 0,5 ha – zeme zem ūdeņiem un 1,8 

ha – pārējās zemes. Saskaņā ar Ventspils novada Teritorijas plānojumu, zemes vienība atrodas 

Tārgales pagasta teritorijā zonējumos – Lauksaimniecības teritorija (L) un Mežu teritorija (M). Zemes 

vienībai noteikts nekustamā īpašuma lietošanas mērķis – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība 

ir Lauksaimniecība (kods 0101).  

2. Pamatojoties uz Ventspils novada domes 2012.gada 30.augusta sēdes lēmuma (prot. 

Nr.64, 21.§) 3.7.punktu, Ventspils novada pašvaldība 2012.gada 14.decembrī noslēgusi Lauku 

apvidus zemes (pirmtiesību) nomas līgumu Nr.8-9866-147 ar N. A. par zemesgabala „Žagatas“, 

kadastra apzīmējums 98660100111, Tārgales pagastā, 23,2 ha platībā, lauksaimniecības vajadzībām 

uz termiņu – līdz 2022.gada 31.augustam.  

3. Saskaņā ar Valsts zemes dienesta (VZD) Nekustamā īpašuma valsts kadastra  

informācijas sistēmas (NĪVKIS) datiem, zemes vienības “Žagatas”, Tārgales pag., ar kadastra 

apzīmējumu 98660100111, kadastrālā vērtība 2022.gada 1.janvārī ir 10428 EUR, mežaudzes vērtība 

uz 29.12.2021. ir 4468 EUR.  

4. SIA „Interbaltija“ sertificēta vērtētāja Arņa Zeiļa (LĪVA sertifikāts Nr.23) 2021.gada 

15.decembrī sagatavotajā "Atzinumā par nekustamā īpašuma, kas atrodas Ventspils novadā, Tārgales 

pagastā, “Žagatas”, patieso vērtību atbilstoši Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 

nosacījumiem, zemesgabala ar kopējo platību 23,2 ha, visvairāk iespējamā patiesā vērtība 2021.gada 



 30 

26.novembrī ir 45 000 EUR (četrdesmit pieci tūkstoši euro), tajā skaitā lauksaimniecībā 

izmantojamās zemes (lauksaimniecībā izmantojamā zeme, zem ceļiem, pārējās zemes) nosacītā 

vērtība ir 15 600 EUR, mežsaimniecībā izmantojamās zemes (meža zeme,  zem ūdeņiem) nosacītā 

vērtība ir 7 500 EUR, un mežaudzes nosacītā vērtība – 21 900 EUR. Labākais izmantošanas veids 

norādīts – zemes gabals, kas piemērots lauksaimniecībai un mežsaimniecībai. 

5. Saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma (turpmāk – Likums) 

4.panta ceturtās daļas 8.punktu, atvasinātas publiskas personas nekustamā īpašuma atsavināšanu var 

ierosināt arī persona, kurai Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu 

izmantošanas pabeigšanas likumā noteiktajā kārtībā ir izbeigtas zemes lietošanas tiesības un ar kuru 

pašvaldība ir noslēgusi zemes nomas līgumu, ja šī persona vēlas nopirkt zemi, kas bijusi tās lietošanā 

un par ko ir noslēgts zemes nomas līgums. Savukārt, izrietoši no šā likuma 5.panta otrās daļas un 

Ministru kabineta 2011.gada 01.februāra noteikumu Nr.109 „Kārtība, kādā atsavināma publiskas 

personas manta” 11.punkta 11.4.apakšpunkta nosacījumiem, lēmumu par publiskas personas mantas 

nodošanu atsavināšanai vai par pamatotu atsavināšanas ierosinājuma atteikumu pieņem atvasinātas 

publiskas personas lēmējinstitūcija.  Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 14.panta otrā 

daļa paredz, ka īpašumu var atsavināt personai ar pirmpirkuma tiesībām par nosacīto cenu, t.i., 

nekustamā īpašuma vērtību, kas noteikta atbilstoši Standartizācijas likumā paredzētajā kārtībā 

apstiprinātajiem Latvijas īpašuma vērtēšanas standartiem.  

6. Ņemot vērā, ka nomnieks nav izmantojis pirmpirkuma tiesības atbilstoši Likuma 

37.panta septītās daļas nosacījumiem, atzīstams, 2014.gada 22.decembra Ventspils novada domes 

lēmums (sēdes prot. Nr.42, 16.§), ir zaudējis spēku.  

Ņemot vērā minēto un Ventspils novada domes Pašvaldības dzīvojamo māju privatizācijas un mantas 

atsavināšanas komisijas atzinumus (26.10.2021., sēdes prot. Nr.4, 10.§, 19.01.2022., sēdes prot. Nr.1, 

5.§), un pamatojoties uz likuma "Par pašvaldībām" 21.panta pirmās daļas 17.punktu, Publiskas 

personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta ceturtās daļas 8.punktu, 5.panta otro daļu, 14.panta 

otro daļu, 37.panta septīto daļu, Ministru kabineta 2011.gada 01.februāra noteikumu Nr.109 "Kārtība, 

kādā atsavināma publiskas personas manta" 11.panta 11.4.apakšpunktu, atklāti balsojot: PAR – 14 

balsis (A.Mucenieks, G.Mačtams, I.Cērpa, A.Matisons, I.Judzika, A.Bileskalns, A.Zariņš, G.Bože,  

A.Vārpiņš, M.Dadzis, D.Vašuka, E.Kuģeniece, I.Apsītis, G.Gāga), PRET  – nav, ATTURAS – nav, 

n o l e m j: 

 

1. Atsavināt pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu "Žagatas", kadastra numurs 98660100111, 

kura sastāvā ietilpst neapbūvēta zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 98660100111, ar kopējo 

platību 23,2 ha, Tārgales pagastā, Ventspils novadā, par nosacīto cenu  45 000 EUR (četrdesmit 

pieci tūkstoši euro), tajā skaitā lauksaimniecībā izmantojamās zemes (lauksaimniecībā 

izmantojamā zeme, zem ceļiem, pārējās zemes) nosacītā vērtība ir 15 600 EUR, mežsaimniecībā 

izmantojamās zemes (meža zeme,  zem ūdeņiem) nosacītā vērtība ir 7 500 EUR, un mežaudzes 

nosacītā vērtība – 21 900 EUR, pārdodot to pirmpirkuma tiesīgajai personai N. A.  

 

2. Uzdot pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļai (G.Landmanis) trīs darba dienu laikā pēc domes 

sēdes protokola parakstīšanas sagatavot atsavināmā nekustamā īpašuma "Žagatas", Tārgales 

pag., Ventspils nov., kadastra numurs 98660100111, atsavināšanas paziņojumu pirmpirkuma 

tiesīgajai personai Nikolajam Abramovam par šī lēmuma 1.punktā apstiprināto nosacīto cenu.  

 

3. Noteikt, ka šī lēmuma 1.punktā apstiprinātā nekustamā īpašuma nosacītā cena (pirkuma maksa) 

vai avansa maksājums 10% apmērā iemaksājama atsavināšanas paziņojumā norādītajā Ventspils 

novada pašvaldības bankas kontā viena mēneša laikā, skaitot no dienas, kad atsavināšanas 

ierosinātājs saņēmis atsavināšanas paziņojumu. 

 

4. Uzdot pašvaldības Finanšu nodaļai ar centralizēto grāmatvedību (A.Āķis) viena mēneša laikā no 

parakstītas pirkuma līguma kopijas saņemšanas izslēgt no pašvaldības pamatlīdzekļu uzskaites 

(bilances) nekustamā īpašuma "Žagatas", kadastra numurs 98660100111, sastāvā esošo zemes 

vienību ar kadastra apzīmējumu 98660100111, platība 23,2 ha.  

 



 31 

5. Atzīt par spēku zaudējušu Ventspils novada domes 2014.gada 22.decembra lēmumu (sēdes 

prot. Nr.42, 16.§) “Par neapbūvēta zemesgabala “Žagatas”, Tārgales pagastā, atsavināšanu zemes 

pirmtiesību nomniekam”. 

 

6. Uzdot Kancelejai (I.Kalenda) trīs darba dienu laikā pēc Ventspils novada domes sēdes protokola 

parakstīšanas protokola izrakstu: 

6.1.nosūtīt vienkāršā pasta sūtījumā kopā ar atsavināšanas paziņojumu N. A., adrese: ***, 

Ventspils, LV-3601; 

6.2.nosūtīt uz norādīto e-pasta adresi ***; 

6.3.  nodot Nekustamo īpašumu nodaļai (G.Landmanis), Finanšu nodaļai ar centralizēto 

grāmatvedību (A.Āķis). 

 

 

22.§ 
PAR NEKUSTAMĀ  ĪPAŠUMA PARKA IELĀ 3, PILTENĒ, VENTSPILS NOVADĀ, NOSACĪTĀS 

CENAS APSTIPRINĀŠANU UN ATSAVINĀŠANU ELEKTRONISKĀ IZSOLĒ  

(ziņo: G.Landmanis) 
 

A.Mucenieks ziņojuma sniegšanai dod vārdu Nekustamo īpašumu nodaļas vadītājam G.Landmanim. 

G.Landmanis informē par lēmuma projektu. 

Priekšlikumu un iebildumu nav. 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par lēmuma projektu. 

  

Ventspils novada dome, izskatot Piltenes pilsētas pārvaldes vadītāja A.Kresa iesniegumu (reģ.Nr. 

IN4078) par ierosinājumu nodot atsavināšanai Ventspils novada pašvaldībai piederošo nekustamo 

īpašumu Parka iela 3, Piltenē, 26.08.2021. pieņēmusi lēmumu “Par nekustamā īpašuma Parka ielā 3, 

Piltenē, Ventspils novadā, atsavināšanu elektroniskā izsolē” (sēdes protokols Nr.6, 16.§). Izskatot 

lietu, pievienotos dokumentus, Ventspils novada dome konstatēja:  

1.  Nekustamais īpašums Parka iela 3, Piltenē, Ventspils nov., ar kadastra numuru 98330070016, 

kura sastāvā ietilpst viena zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 98330070209, ar kopējo platību 

0,9404 ha, 15.01.2021. nostiprināts Piltenes pilsētas zemesgrāmatas nodalījumā Nr.100000609100 

uz Ventspils novada pašvaldības vārda. Saskaņā ar Ventspils novada teritorijas plānojumu, 

zemesgabals Parka ielā 3, atrodas Piltenes pilsētas teritorijas funkcionālajā zonējumā – Mazstāvu 

dzīvojamās apbūves teritorija (DzM) un tam ir noteikti nekustamā īpašuma lietošanas mērķi: zeme, 

uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība (NĪLM kods 0101 – 0,6862 ha) un 

individuālo dzīvojamo māju apbūve (NĪLM kods 0601 – 0,2542 ha). Saskaņā ar Valsts zemes dienesta 

(VZD) Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas (NĪVKIS) datiem, zemes vienības 

ar kadastra apzīmējumu 98330070209, kadastrālā vērtība 01.01.2022. ir 1071 EUR. Zemesgabals nav 

nevienai personai iznomāts. Nekustamais īpašums Ventspils novada pašvaldības iestādēm un 

struktūrvienībām tām noteikto autonomo funkciju nodrošināšanai netiek izmantots un arī turpmāk 

nav nepieciešams. 

2. Ventspils novada domes Pašvaldības dzīvojamo māju privatizācijas un mantas atsavināšanas 

komisija (turpmāk arī – Komisija), nodrošinot Ventspils novada domes 26.08.2021. lēmuma (sēdes 

protokols Nr.6, 16.§) izpildi, elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv rīkoja Ventspils 

novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma Parka iela 3 (kadastra numurs 98330070016), 

Piltenē, Ventspils nov. (turpmāk arī – Nekustamais īpašums), elektronisko izsoli ar augšupejošu soli 

(sākās 2021. gada 22. septembrī  plkst. 13:00 un noslēdzās 2021.gada 22. oktobrī plkst. 13:00) par 

Pašvaldības lēmējinstitūcijas apstiprināto Nekustamā īpašuma nosacīto sākumcenu ir 11 500 EUR 

(vienpadsmit tūkstoši pieci simti euro), kas noteikta atbilstoši SIA “Ober Haus Vērtēšanas serviss” 

sertificētā vērtētāja Mārča Ornicāna (LĪVA sertifikāts Nr.135) 30.06.2021. iesniegtajam atzinumam 

par Nekustamā īpašuma tirgus vērtību.  

3. Atbilstoši Ventspils novada domes 26.08.2021. lēmuma (sēdes protokols Nr.6, 16.§) 4.punkta 

nosacījumiem, Komisija, pamatojoties uz izsoļu vietnes sistēmas 23.10.2021. sagatavoto Aktu 

Nr.2449042/0/2021-AKT, 26.10.2021. pieņēma lēmumu (sēdes protokols Nr.4, 3.§) “Par pašvaldības 

https://izsoles.ta.gov.lv/


 32 

mantas – nekustamā īpašuma Parka iela 3, Piltenē, pirmās izsoles atzīšanu par nenotikušu un 

otrās izsoles rīkošanu”, un ar Ventspils novada domes priekšsēdētāja 24.11.2021. rīkojumu Nr.177-p 

tika apstiprināti otrās izsoles noteikumi.  

4. Nekustamās mantas atsavināšanas procesa norises laikā Komisija konstatēja neatbilstību situācijai 

dabā un kļūdu Nekustamā īpašuma novērtējumā, kurā, nosakot tirgus vērtību, ir ievērtēta piegulošajā 

teritorijā esošā būve (nojume), kā rezultātā ir nepareizi noteikta ar Ventspils novada domes 

26.08.2021. lēmumu  (sēdes protokols Nr.6, 16.§) apstiprinātā Nekustamā īpašuma tirgus vērtība. 

Komisija, izvērtējot minētos apstākļus, savas kompetences ietvaros 17.12.2021. pieņēma lēmumu 

pārtraukt izsludināto nekustamā īpašuma Parka iela 3, Piltenē, otro izsoli, dzēšot sludinājumu no 

elektronisko izsoļu vietnes https://izsoles.ta.gov.lv un atsaucot sludinājumu Latvijas Republikas 

oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” un Ventspils novada pašvaldības māja lapā 

http://ventspilsnovads.lv/, un atcelt 26.10.2021. Komisijas lēmumu “Par pašvaldības mantas – 

nekustamā īpašuma Parka iela 3, Piltenē, pirmās izsoles atzīšanu par nenotikušu un otrās izsoles 

rīkošanu” (19.01.2022., sēdes protokols Nr.1, 25.§), jo nosacītā cena nevar tikt atzīta par noteiktu 

atbilstoši Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 8.pantā paredzētajām prasībām. Ventspils 

novada pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļa, 27.12.2021. uzdevusi veikt SIA “Ober Haus 

Vērtēšanas serviss” sertificētam vērtētājam Mārcim Ornicānam (LĪVA sertifikāts Nr.135) Nekustamā 

īpašuma vērtējuma aktualizāciju un jaunas tirgus cenas noteikšanu. 

5. Atbilstoši 06.01.2022. pašvaldībā iesniegtajam SIA “Ober Haus Vērtēšanas serviss” sertificētā 

vērtētāja Mārča Ornicāna (LĪVA sertifikāts Nr.135)  atzinumam par nekustamā īpašuma Parka iela 3, 

kadastra numurs 98330070016, Piltenē, Ventspils novadā, novērtēšanu, kura sastāvā ir neapbūvēta 

zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 98330070209 (kopējā platība 0,9404 ha), visvairāk iespējamā 

Nekustamā īpašuma  tirgus vērtība 2022.gada 3.janvārī ir 7800 EUR (septiņi tūkstoši astoņi simti 

euro), kas arī atzīstama par Nekustamā īpašuma nosacīto cenu.  

6. Izrietoši no Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta pirmajā daļā ietvertā tiesiskā 

regulējuma, atvasinātas publiskas personas mantu var atsavināt, ja tā vairs nav vajadzīga normatīvajos 

aktos pašvaldībām noteikto funkciju izpildei. Saskaņā ar Publiskas personas finanšu līdzekļu un 

mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 3.panta 2.punktu prasībām, publiskas personas manta 

atsavināma un nododama īpašumā citai personai par iespējami augstāku cenu. Savukārt Publiskas 

personas mantas atsavināšanas likuma 3.panta otrā daļa nosaka, ka tās atsavināšanas pamatveids ir 

pārdošana izsolē. Tādējādi, izvērtējot izklāstītos apstākļus un izdarot tiem atbilstošus lietderības 

apsvērumus, secināms, ka ir lietderīgi Nekustamo īpašumu nodot atsavināšanai, rīkojot elektronisko 

izsoli ar augšupejošu soli, par vērtētāja 03.01.2022. noteikto tirgus vērtību. 

Ievērojot apstākli, ka nekustamais īpašums Parka iela 3, Piltenē, kadastra numurs 98330070016, 

pašvaldības funkciju pildīšanai nav nepieciešams, kāa arī ņemot vērā sertificētā vērtētāja 03.01.2022. 

noteikto nekustamā īpašuma tirgus vērtību, Ventspils novada domes Pašvaldības dzīvojamo māju 

privatizācijas un mantas atsavināšanas komisijas atzinumu (19.01.2022., sēdes protokols Nr.1, 25.§), 

un pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 2.punktu, 21.panta pirmās daļas 

17.punktu, Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 2.panta 

pirmo daļu un 3.panta otro punktu, Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 3.panta otro daļu, 

4.panta pirmo daļu, 8.panta otro daļu, 9.panta otro daļu, 10.panta pirmo daļu, otro daļu, 29.1, 29.2, 

29.3 pantu, Ministru kabineta 2011.gada 1.februāra noteikumu Nr.109 „Kārtība, kādā atsavināma 

publiskas personas manta” 11.panta 11.4.apakšpunktu un 2015.gada 16.jūnija noteikumiem Nr.318 

“Elektronisko izsoļu vietnes noteikumi”, atklāti balsojot: PAR – 14 balsis (A.Mucenieks, 

G.Mačtams, I.Cērpa, A.Matisons, I.Judzika, A.Bileskalns, A.Zariņš, G.Bože,  A.Vārpiņš, M.Dadzis, 

D.Vašuka, E.Kuģeniece, I.Apsītis, G.Gāga), PRET  – nav, ATTURAS – nav, n o l e m j: 

 

1. Atsavināt Ventspils novada pašvaldības nekustamo īpašumu Parka ielā 3, kadastra numurs 

98330070016, Piltenē, Ventspils novadā, kura sastāvā ietilpst zemes vienība ar kadastra 

apzīmējumu 98330070209, ar kopējo platību 0,9404 ha, elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli 

un apstiprināt Nekustamā īpašuma atsavināšanas nosacīto cenu atbilstoši SIA “Ober Haus 

Vērtēšanas serviss” sertificētā vērtētāja Mārča Ornicāna (LĪVA sertifikāts Nr.135) 03.01.2022. 

noteikto tirgus vērtību – 7800 EUR (septiņi tūkstoši astoņi simti euro). 

2. Apstiprināt nekustamā īpašuma Parka ielā 3, Piltenē, izsoles noteikumus (pielikums Nr.1 uz 3 

lapām) un publicējamo informāciju (pielikums Nr.2 uz 1 lapas). 

https://izsoles.ta.gov.lv/
http://ventspilsnovads.lv/


 33 

3. Uzdot Ventspils novada domes Pašvaldības dzīvojamo māju privatizācijas un mantas 

atsavināšanas komisijai (A.Mucenieks) organizēt lēmuma 1.punktā minētā nekustamā īpašuma 

pirmo izsoli elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv, saskaņā ar izsoles noteikumiem, 

nosakot izsoles sākuma datumu 2022.gada 15.februāris. 

4. Noteikt, ka gadījumā, ja nekustamā īpašuma Parka iela 3, Piltenē, pirmā izsole ir nesekmīga, 

Ventspils novada domes vārdā atbilstoši Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 

32.panta pirmajai, otrajai, trešajai un piektajai daļai ir tiesīga rīkoties Pašvaldības dzīvojamo 

māju privatizācijas un mantas atsavināšanas komisija. 

5. Atzīt par spēku zaudējušu Ventspils novada domes 2021.gada 26.augusta lēmumu (sēdes 

protokols Nr.6, 16.§). 

6. Uzdot Kancelejai (I.Kalenda) piecu darba dienu laikā pēc domes sēdes protokola parakstīšanas 

organizēt informācijas par nekustamā īpašuma izsoli (pielikums Nr.2) publicēšanu Latvijas 

Republikas oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”, nodot to publicēšanai pašvaldības 

informatīvajā izdevumā “Ventspils Novadnieks” un tīmekļa vietnē: www.ventspilsnovads.lv  

7. Uzdot Kancelejai (I.Kalenda) trīs darba dienu laikā pēc domes sēdes protokola parakstīšanas 

nodot tā izrakstu Ventspils novada domes Dzīvojamo māju privatizācijas un mantas 

atsavināšanas komisijai (G.Horste), Finanšu nodaļai (A.Āķis), Nekustamo īpašumu nodaļai 

(G.Landmanis), Piltenes pilsētas pārvaldei (A.Kress). 

=======================================================================                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Sēdi slēdz plkst. 11.45 

 

 

 

Sēdi vadīja                                                                  A.Mucenieks      _______________          

        

 

Sēdi protokolēja                                                          I.Kalenda           _______________                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

https://izsoles.ta.gov.lv/
http://www.ventspilsnovads.lv/

